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Del 1. Inledning 
 

Politiska prioriteringar för perioden 2019-2022 

Mark är en fantastisk kommun med ansvarskännande och välkomnande invånare.  

I Mark finns en unik natur med närhet till både stad och land. En kommun som 

undanröjer hinder för människors utveckling och ger alla oavsett uppväxtmiljö, kön 

och etnicitet möjligheter att nå sin fulla potential. Vi vill att hela kommunen ska leva 

och utvecklas. 

Detta är den första budgeten för mandatperioden 2018-2022. Den politiska 

ledningen består av Liberalerna, Centerpartiet och Socialdemokraterna som 

tillsammans har 26 av kommunfullmäktiges 51 mandat.  

Fokus på utvecklingsarbete 

Inför nästa budgetprocess är avsikten att arbeta med ett omarbetat årshjul som gör 

processen tydligare och enklare att följa. Detaljerna kring detta kommer att 

utarbetas under första kvartalet 2019.  

Mål och visioner  

Under 2019 behöver kommunens mål och visioner omarbetas för att kunna tillämpas 

i budgeten 2020-2023. Agenda 2030 och de nationella miljömålen ska genomsyra 

kommunens arbete. Kommunfullmäktige har beslutat att gällande mål och visioner 

förlängs till och med 2019. 

Kommunen som arbetsgivare 

Markmajoriteten vill fortsätta utveckla Marks kommun som en attraktiv arbetsgivare. 

Goda insatser inom personalområdet har gjorts och vi ser den negativa trenden 

mattas av vad gäller sjukskrivningar och personalomsättning. En stor personalgrupp 

är de som arbetar inom vård och omsorg. Under 2019 utreds vad det skulle innebära 

att ersätta sovande jour med vaken natt inom kommunens verksamheter. Vi vill 

också följa och utvärdera satsningen på friskvårdsbidraget. 

Hållbarhet 

Kommunen behöver utveckla arbetet kring hållbarhet. I Agenda 2030 anges de 

nationella miljömålen. Dessa, och kommunens egna miljömål, behöver bli mer 

välkända av kommunens invånare och anställda genom olika utbildningsinsatser.  

Kommunen ska arbeta för att minska mängden avfall som uppstår genom ett 

förebyggande arbete samt källsortera det avfall som uppstår. Målet är att allt avfall 

ska källsorteras.  

Andelen förnyelsebar energi ska öka. Målsättningen är att kommunen ska bidra med 

minst lika mycket el som kommunens verksamheter förbrukar.  
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Kommunstyrelsen 

Kommunstyrelsen och kommundirektören har ansvar för att samordna och utveckla 

verksamheterna som bedrivs av facknämnderna och förvaltningarna. En viktig del i 

detta är kommunikation och digitalisering, såväl internt som externt. Kommun-

styrelsen har också ansvaret för det säkerhetsarbete som ska finnas. Genom att 

samordna arbetet till kommunledningskontoret får förvaltningarna ett starkt och 

enhetligt stöd i sin verksamhet. Kommunstyrelsen tillförs 3 mnkr för detta arbete.  

Under gemensamma poster avsätts 5 mnkr årligen under 2019 och 2020 för 

utvecklingsverksamhet. 

Verksamheten inom förskola, grundskola och gymnasium 

Förskolan och skolan är mycket viktig för kommunens utveckling. En bra förskola ger 

barnen och föräldrar trygghet i vardagen. Skolan är viktig för att ge barn och 

ungdomar en god utbildning och bildning, och förberedas för vuxenlivet. Gymnasie-

skolan är viktig för samhällets behov av kompetensförsörjning inom olika 

yrkesgrupper samt för framtida högskole- och universitetsstudier. 

Skolan ska vara likvärdig för alla oavsett vilken skola man går i. Den behöver inte se 

likadan ut men den ska ha likvärdiga förutsättningar för alla elever att få goda 

kunskaper och en trygg skolgång. Likvärdig skola innebär olika saker beroende på 

vilken årskurs man vill belysa. För yngre barn är den geografiska närheten till skolan 

viktig. Det skapar trygghet för familjen. Viktigt är också miljön i klassrummet och att 

den utrustning finns som behövs för undervisning och trivsel. 

Skolan är viktig när familjer väljer bostadsort. Det bör även i fortsättningen finnas 

låg- och mellanstadieskolor på många platser i kommunen. Det gäller även de skolor 

som barn- och utbildningsnämnden har begärt besked av kommunfullmäktige om 

verksamheten ska upphöra eller vara kvar. Dock ser vi att barnen som går i 

Habyskolan har nära till andra skolor. Eftersom elevunderlaget sviktar ser vi att 

Habyskolan kan avvecklas.  

För ungdomar som går på högstadiet är en viktig del i likvärdig skola de sociala 

villkoren för eleven. För många elever som börjar i årskurs sju innebär det byte av 

skola. Det ger möjligheter att möta nya kamrater och utvecklas.  

Kommunfullmäktige beslutade 2017-11-23 § 180 Barn- och utbildningsnämnden ges 

i uppdrag att utreda undervisningsmiljöer som ger särskild lugn och trygghet i 

undervisningen. I en rapport daterad 2018-10-03 redovisas utredningen 

Undervisningsmiljöer som ger lugn och trygghet i undervisningen på skolor i Marks 

kommun. Rapporten redovisar hur barn- och utbildningsnämnden kan arbeta vidare 

med behovet att skapa undervisningsmiljöer som ger lugn och trygghet. 

Revisionsbyrån PwC (Pricewaterhousecoopers) har på uppdrag av kommundirektören 

i Marks kommun genomfört en genomlysning av barn- och utbildningsförvaltningen. 

Uppdraget har syftat till att utreda om Marks kommun har en barn- och 

utbildningsorganisation som är rustad för framtiden. Resultatet presenteras i 

rapporten Genomlysning av barn- och utbildningsförvaltningen. De slutsatser och 

rekommendationer som presenteras berör både kommunstyrelsen och barn- och 

utbildningsnämndens ansvarsområden. Rekommendationerna är tydliga och ska leda 

till åtgärder som stärker utbildningsverksamheten i Mark. 
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Barn- och utbildningsnämndens nettokostnadsram ökar från 804 mnkr 2018 till 

838,3 mnkr under 2019. Det är en ökning med 31 mnkr eller 3,9 procent.  

Nämnden ska i Aprilrapporten 2019 redovisa vilken fördelning på huvudverksam-

heter som nämnden har gjort.  

Investeringar inom förskola och grundskola 

Lyckeskolan projekteras för 600 elever. I Skene behövs ett nytt högstadium för 

600 elever och nya F-6-skolor.  

Behovet av nya förskolor är stort i flera av kommunens orter. I Skene behöver 

Solgårdens förskola ersättas med en ny centralt placerad förskola omgående.  

Det krävs prioritering bland de investeringar som ska göras i lokaler för förskolan och 

grundskolan. Barn- och utbildningsnämnden uppdras göra en prioriterad ordning för 

investeringarna under den kommande 10-årsperioden. För att klara de extra 

lokalkostnader som följer av det stora behovet av moduler tillförs barn- och 

utbildningsnämnden 7,5 mnkr under 2019 och 7,5 mnkr under 2020. 

Verksamheten inom kultur- och fritidsområdet 

För att klara verksamheten tillförs kultur- och fritidsnämnden 2,3 mnkr i ökad ram.  

Ishallen i Fotskäl 

För att behålla hockeyverksamhet i kommunen behöver en utredning göras för att på 

sikt ersätta ishallen i Fotskäl med en ny ishall i kommunen. Fram till dess är det 

önskvärt att kunna fortsätta verksamheten i Fotskäls ishall. Det kräver mycket ideellt 

arbete från föreningen men också ett fortsatt stöd från kommunen. Nämnden 

beslutar bidragets storlek efter samråd med föreningen.  

Bokbussen 

För landsbygden ger bokbussen en bra möjlighet att kunna låna böcker. Därför bör 

verksamheten fortsätta även under 2019. Kultur- och fritidsnämnden tillförs medel 

för att säkerställa verksamheten även i fortsättningen. 

Evenemang 

Antalet sommarevenemang som kommunen genomför minskas under 2019 till att 

gälla Mingla i Mark och ett tillfälle med sommarfredag i Kinna under augusti 2019. 

Utvecklingen av hela Mark 

Marks kommun befinner sig i en expansiv fas med ökande befolkningstillväxt. 

Byggnation av bostäder behövs i alla delar av kommunen. Behovet av detaljplaner är 

stort.  

Majoritetens mål är att det ska gå att leva ett gott liv i hela Mark. Alla kommunens 

orter ska vara attraktiva och ha en fin yttre miljö. För att utveckla och förbättra den 

fysiska miljön i kommunens mindre orter tillförs teknik- och servicenämnden 

1,0 mnkr per år.  
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Efterfrågan på Mark i Mark 

Att tillgodose efterfrågan på mark som kan bebyggas med verksamhet och bostäder 

är prioriterat. Kommunen behöver förvärva mark, både för byggnation och 

markbyten. Fullmäktige beslutade i budgeten 2017 att tillföra plan- och 

byggnadsnämnden 1 mnkr extra under 2018 och 2019 för kunna arbeta intensivt 

med planarbetet. 

Bostadsbyggande i hela Mark 

Marks Bostads AB ska bygga minst 45 lägenheter i genomsnitt per år under perioden 

2017–2020 och därefter i genomsnitt minst 60 lägenheter per år. Minst en tredjedel 

ska byggas utanför centralorten. 

Länsväg 156 och riksväg 41 

Huvudstråken, väg 156, riksväg 41 och Viskadalsbanan, är viktiga för resor och 

transporter till och från kommunen. Arbetspendlingen och tunga transporter ökar. 

Det har lett till flera svåra olyckor. Behovet av förbättringar är stort. Det är därför 

positivt att båda vägarna finns med i Regional infrastrukturplan Västra Götaland 

2018–2029. Men arbetet behöver intensifieras mot Trafikverket och Västra 

Götalandsregionen för att påskynda genomförandet av standardhöjande åtgärder. 

För Viskadalsbanan finns pengar avsatta för nödvändiga underhållsåtgärder under de 

närmaste åren.  

Förutom huvudstråken är även det mindre vägnätet av stor betydelse för resor och 

transporter för företag och boende i kommunens mindre orter. Det är viktigt att 

detta vägnät också underhålls för att klara tunga transporter och arbetspendling. 

Näringsverksamhet och företagande 

Näringslivsenhetens arbete tillsammans med företagsorganisationer och kommunala 

förvaltningar för att utveckla och stärka näringslivet i kommunen är betydelsefullt för 

att skapa nya företag och ge företagen goda möjligheter att växa och utvecklas i 

Mark. Ett område som kan intensifieras är uppdraget att utveckla arbetet med turism 

och besöksnäring tillsammans med företag i kommunen. Genom näringslivsenheten 

formas kommunens arbete med landsbygdsutveckling.  

Vi ska ställa krav på klimatsmart byggande, där också krav på konstnärliga inslag 

ska få plats. Vid upphandling av entreprenörer är det prioriterat att ställa höga krav 

på kvalitet, säkerhet, bra arbetsmiljö och bra materialval. I förfrågningsunderlag ska 

krävas att vald entreprenör tar fullt ansvar för hela projektet som omfattas i 

förfrågningsunderlaget. Det innebär bland annat att korta led med 

underentreprenörer ska eftersträvas. Upphandlingar ska utformas så att många 

företag, små och stora, lokala och globala företag ges goda och meningsfulla 

möjligheter att lämna anbud. 
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Mark ska vara en kommun som ger välfärd och möjligheter 

Mark ska vara en kommun som ger välfärd och möjligheter idag och långsiktigt för 

kommande generationer. Därför är det viktigt att nämnder och verksamheter följer 

de ramar som tilldelas av kommunfullmäktige så att den långsiktiga möjligheten inte 

urholkas med för stora kostnader. 

Vård och omsorg 

Under budgetperioden ökar behovet av trygghetsboende och av platser inom vård- 

och omsorgsboende för äldre. Det behövs även ett boende för äldre med 

funktionsnedsättning. I budgeten tillförs under 2019 och 2020 medel för att starta 

ett boende för personer med förvärvad hjärnskada. Marks kommun ska fortsätta det 

inledande planeringsarbetet med Södra Älvsborgs Sjukhus för ett samarbete om 

verksamhet på Skene lasarett. 

SKL:s (Sveriges kommuner och landsting) rapport Kommunens Kvalitet i Korthet 

2017 visar att brukarna i Mark är i stort sett lika nöjda som i landet i genomsnitt 

medan personalkontinuiteten inom hemtjänsten är lägre. Likaså har Mark många 

ungdomar som blir återaktualiserade för socialtjänsten inom ett år efter avslutad 

insats. Fullmäktige uppmanar socialnämnden och äldreomsorgsnämnden att göra 

förbättringar inom dessa områden och uppnå värden som är minst i nivå med 

riksgenomsnittet. 

Utredning görs för att undersöka möjligheter för förbättring av färdtjänsten.  

En samlad enhet/förvaltning för vuxenutbildning, arbetsmarknadsfrågor 

och försörjningsstöd 

Under 2019 fortsätter arbetet med att starta en samlad enhet/förvaltning för 

vuxenutbildning, arbetsmarknadsfrågor och försörjningsstöd. Viktiga uppgifter för 

den nya verksamheten är att erbjuda personer arbete och/eller utbildning för att 

göra det lättare att söka arbeten. Det gäller ungdomar som avbrutit skolgången, 

personer med försörjningsstöd och nyanlända. Behovet av samordnare för 

integration och arbetsmarknadsåtgärder behöver utredas. 

Avslutning 

Beskrivningen ovan pekar ut viktiga områden de närmaste åren. Därutöver finns 

många dagliga uppgifter och verksamheter som utförs av kommunens alla 

medarbetare för Marks invånare och besökare. Alla dessa insatser är avgörande för 

att Mark ska vara en kommun som ger välfärd, stöd och möjligheter, att Mark är bra 

på att utföra de uppgifter som är kommunens uppdrag. Uppföljning av 

verksamheterna görs i verksamhetsberättelsen och bokslutet. Då utvärderas hur 

verksamheterna har utförts i förhållande till uppställda mål och i jämförelse med 

andra kommuner.  
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Uppdrag till kommunstyrelsen och nämnder 

Mark ska vara en kommun som ger välfärd och möjligheter i dag och långsiktighet 

för kommande generationer. Nämnder och verksamheter har att följa de ramar som 

tilldelas av kommunfullmäktige, så att den långsiktiga möjligheten inte urholkas med 

högre kostnader än beslutad ram. 

Kommunstyrelsen ska särskilt följa volymutvecklingen i verksamheterna. 

Barn- och utbildningsnämnden ges i uppdrag att genomföra avvecklingen av 

Habyskolan. 

Som svar till barn- och utbildningsnämndens begäran om vägledning för 

verksamheter på F-6 skolor innebär detta budgetbeslut att skolorna i Björketorp, 

Fotskäl och Öxabäck ska vara kvar.  

Barn- och utbildningsnämnden ges i uppdrag att i Aprilrapporten 2019 redovisa till 

kommunstyrelsen den fördelning på huvudverksamhet som nämnden gjort. 

Barn- och utbildningsnämnden ges i uppdrag att göra en prioriterad ordning för 

investeringarna under den kommande 10-årsperioden. Prioriteringen redovisas i 

Aprilrapporten 2019. 

Kultur- och fritidsnämnden ges i uppdrag att starta en utredning för att på sikt 

ersätta ishallen i Fotskäl med en ny ishall i kommunen. 

Kultur- och fritidsnämnden ges i uppdrag att säkerställa bokbussens verksamhet. 

Teknik- och servicenämnden ges i uppdrag att möjliggöra för att den kommunala 

verksamheter ska kunna arbeta med att minska mängden avfall. Detta genom ett 

förebyggande arbete samt möjlighet att källsortera det avfall som uppstår. 

Kommunstyrelsen ges i uppdrag att under 2019 utreda vad det skulle innebära att 

ersätta sovande jour med vaken natt inom kommunens verksamheter. 

Kommunstyrelsen ges i uppdrag att utreda möjligheter till att förbättra färdtjänsten. 

Kommunstyrelsen ges i uppdrag att utvärdera satsningen på friskvårdsbidraget 

under 2019. 

Kommunstyrelsen ges i uppdrag att minska antalet sommarevenemang 2019 för att 

sänka kostnaden. 

Kommunstyrelsen ges i uppdrag att under 2019 ta fram förslag på reviderade 

finansiella mål i samband med omarbetningen av kommunens vision och mål. 
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Del 2. Styrning i Marks kommun 
 

Kommunfullmäktiges styrning 

Marks kommun har ett styrsystem som fastställer grundprinciperna i kommunens 

styrning och tydliggör roller och ansvar. Dokumentet ”Styrsystem för Marks 

kommun” finns att läsa på www.mark.se.  

 

Budgeten är det övergripande dokument som anger kommunfullmäktiges inriktning 

och viktigaste prioriteringar. Andra styrdokument som kommunfullmäktige har 

antagit, såsom policys och planer, ger stöd i hur arbetet ska bedrivas.  

 

Kommunfullmäktige har beslutat om ”Vision och mål för Marks kommun” som pekar 

ut färdriktningen, vart vi strävar, och som berör alla som bor och verkar i 

kommunen. För att jobba mot visionen har kommunfullmäktige pekat ut fyra 

strategiska områden och ett antal kommungemensamma mål där hållbar utveckling 

är utgångspunkten. Förutsättningar för måluppfyllelse är hållbar personalförsörjning 

och god ekonomisk hushållning. Dokumentet ”Vision och mål för Marks kommun” 

finns att läsa på www.mark.se. 

 

Nämnders och styrelsers planering  

Verksamheten ska planeras med ”Vision och mål för Marks kommun” som 

utgångspunkt. Det är medborgarnas behov som är vägledande men alltid utifrån 

gällande lagstiftning och ekonomiska förutsättningar. 

 

Med utgångspunkt från kommunfullmäktiges budget samt ”Vision och mål för Marks 

kommun” ansvarar varje nämnd och styrelse för att utarbeta och besluta om en 

nämnd-/affärsplan. Varje nämnd och styrelse ska sätta mål för den egna 

verksamheten utifrån ”Vision och mål för Marks kommun” inom de grunduppdrag de 

tilldelats i reglementen eller ägardirektiv och bolagsordningar. Genom att 

kommunfullmäktige fastställer uppdrag och budgetramar/avkastningskrav för de 

närmaste två åren får nämnder och styrelser möjlighet att planera sin verksamhet 

mer långsiktigt.  

 

Utifrån nämnd-/affärsplanen ska förvaltningen/bolaget arbeta fram en 

verksamhetsplan som beskriver hur förvaltningen ska arbeta för att uppnå de 

politiska målen. 

 

Nämnders och styrelsers uppföljning och rapportering  

Varje nämnd och styrelse ska följa upp den egna verksamheten. Det innebär att 

förutom att följa upp grunduppdragen även fastställa och följa upp mål med 

indikatorer (mått för bedömning av måluppfyllelse) för att kunna värdera 

verksamhetens måluppfyllelse. Nämnder och styrelser ska också fastställa följetal för 

att kunna följa verksamhetens utveckling.  

 

 

http://www.mark.se/
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Del 3. Omvärld 
 

Omvärldsförändringar 

Globalisering, ny teknik, och förändringar i klimat, demografi och värderingar ändrar 

kontinuerligt förutsättningarna för människor och samhällen över hela världen. Att 

kunna förstå och förhålla sig till hur dessa krafter påverkar Sverige och hur det 

påverkar oss på lokal nivå och är av betydelse för vår framtid.  

Sveriges kommuner och landsting (SKL) har under 2018 presenterat 13 trender som 

de bedömer påverkar utvecklingen i Sverige fram mot år 2030. 

• Minskat lokalt och regionalt handlingsutrymme 

• Stigande förväntningar på välfärden 

• Hårdare konkurrens om kompetens 

• Ökad polarisering 

• Ökad bostadsbrist 

• Ökat fokus på landsbygden 

• Förändrat medielandskap 

• Minskad tillit 

• Ökade möjligheter att effektivisera med ny teknik 

• Ökat kommunalt fokus på integration 

• Ökad osäkerhet i världen 

• Fler geopolitiska konflikter 

• Från kunskaps- till nätverkssamhälle. 

 

Ekonomiska trender 

Svensk ekonomi går hösten 2018 fortfarande på högvarv. Men konjunkturen 

kulminerar och mattas av under 2019, bland annat på grund av tilltagande brist på 

arbetskraft. Svagare utveckling för arbetade timmar leder till att skatteunderlaget 

ökar betydligt långsammare de närmaste åren. 

Sveriges kommuner och landstings (SKL) sammantagna bedömning är, liksom 

tidigare, att högkonjunkturen går in i en fas med lägre tillväxttal och små 

förändringar i antalet arbetade timmar. En naturlig utveckling när konjunkturen 

kulminerar. 

Kommuner och landsting har under den långa konjunkturuppgången vant sig vid en 

stark real skatteunderlagstillväxt. Sedan 2010 har den i genomsnitt uppgått till 

närmare 2 procent per år, nästan dubbelt så mycket som genomsnittet för den 

närmast föregående konjunkturcykeln. 

Skatteunderlaget förväntas ha ökat kraftigt både 2017 och 2018, vilket förklaras av 

stark sysselsättningstillväxt i kombination med en relativt gynnsam indexering av 

inkomstrelaterade pensioner. 
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Åren 2019 och 2020 förutser SKL en betydligt svagare ökning av skatteunderlaget. 

Det beror på att arbetade timmar utvecklas betydligt mindre gynnsamt när 

konjunkturen kulminerat och rör sig mot konjunkturell balans. Enligt SKL:s kalkyl för 

2021 sker en ökning nära det historiska genomsnittet. 

Skatteunderlagsutveckling 2014-2021, källa: SKL 

 

 

Gemensamma punkter i nämndernas analyser 

Inför varje ny budget gör nämnder och styrelser en omvärldsspaning där de tar fram 

viktiga händelser och utmaningar som påverkar deras verksamhet. Det kan 

exempelvis handla om nya trender, behov eller lagstiftning. Nedan finns några 

utmaningar, eller trender, som flera av nämnderna/styrelserna har identifierat som 

särskilt aktuella under de kommande åren. 

• Behov av, och svårighet, att rekrytera. Brist på personal inom flera 

yrkeskategorier 

• Digitalisering 

• En ökad psykisk ohälsa och en ökad ojämlikhet i hälsa 

• Ökade krav från medborgare på tillgänghet i kommunens tjänster,  

exempelvis e-tjänster 

• Befolkningsökning i Västsverige och med det stora infrastrukturprojekt 

• Behov av investeringar i befintliga och nya lokaler 

• Brist på bostäder. 
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Del 4. Budgetens förutsättningar 
 

God ekonomisk hushållning 

Kommunfullmäktige har beslutat att kommunens verksamhet ska bedrivas på ett 

ändamålsenligt och effektivt sätt. Verksamheten ska vara långsiktigt hållbar ur ett 

ekologiskt, ekonomiskt och socialt perspektiv. Det innebär att dagens behov ska 

tillgodoses utan att begränsa kommande generationers möjligheter till utveckling.  

God ekonomisk hushållning i Marks kommun innebär;  

• positiva ekonomiska resultat  

• investeringar med egna medel  

• oförändrad skattesats  

• effektivt resursutnyttjande  

• god förvaltning av kommunens egendom.  

Dokumentet ”Riktlinjer för god ekonomisk hushållning och resultatutjämningsreserv” 

finns att läsa på www.mark.se 

 

Befolkningsutveckling 

Marks kommun hade 34 484 invånare den 31 december 2017. 

Antal invånare har sedan 2013 ökat med drygt 700 personer. Ökningen beror främst 

på ett positivt flyttningsnetto, det vill säga fler inflyttare än utflyttare. Inflyttningen 

kommer i första hand från kommuner i Västra Götaland, från övriga Sverige men 

även från utlandet. Både inflyttningen och utflyttning i antal personer har ökat de 

senaste åren. Under 2017 flyttade 1 732 personer till kommunen och 1 428 flyttade 

från kommunen. 

Åldersfördelningen i Mark skiljer sig inom ett par grupper jämfört med 

åldersfördelningen i riket. Mark har en något lägre andel personer i åldersgruppen 

19–39 år jämfört med riket och i åldersgruppen 65–74 år en något högre andel. 

Prognos för befolkningsutvecklingen är den sammanlagda effekten av födda, döda, 

inflyttade och utflyttade. Befolkningen i kommunen beräknas öka fram till år 2022 

med drygt 1 200 personer. Befolkningsökningen beror på ett prognosticerat positivit 

inflyttningsnetto. Födelsenettot väntas inte ge någon befolkningsökning.  

Utvecklingen i åldersgrupperna 0–18 år samt 80 år och äldre är särskilt viktig vid 

planeringen av kommunens verksamheter. Prognosen är att dessa grupper mellan 

åren 2017 och 2022 ökar med 5,2 respektive 7,8 procent medan åldersgruppen 

19-64 år har en betydligt lägre ökning, 1,8 procent.  

  

http://www.mark.se/
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Invånare i Marks kommun per 31 december, utfall 2017 och prognos 2018-2022 

Ålder Utfall Prognos Prognos Prognos Prognos Prognos För-

ändring 

2017 2018 2019 2020 2021 2022 2017-

2022 

0 347 361 366 370 372 373 26 

1-5 1 879 1 900 1 923 1 957 1 972 1 993 114 

6-12 3 030 3 052 3 061 3 019 3 007 3 001 -29 

13-15 1 230 1 266 1 280 1 344 1 406 1 435 205 

16-18 1 242 1 212 1 251 1 276 1 312 1 326 84 

19-64 19 024 19 068 19 157 19 235 19 262 19 372 348 

65-74 4 249 4 278 4 227 4 187 4 141 4 133 -116 

75-79 1 381 1 473 1 552 1 661 1 812 1 829 448 

80-84 1 006 1 016 1 050 1 074 1 090 1 147 141 

85-89 706 689 695 676 677 683 -23 

90-w 390 412 409 425 422 435 45 

Summa 34 484 34 725 34 972 35 222 35 474 35 726 1 242 

 

Finansiering av kommunens och kommunkoncernens verksamhet 

Skatter och utjämning 

Kommunens verksamhet finansieras till största del av intäkter från kommunalskatten 

och det nationella utjämningssystemet.  

Kommunens utdebitering 2018 är 21,21 kronor per skattekrona (21,21 procent). 

Budgeten för 2019–2022 bygger på oförändrad utdebitering. 

Prognostiserade intäkter från skatter och utjämning (redovisas i resultatbudgeten i 

Del 7) baseras på Sveriges kommuner och landstings (SKL) prognos 2018-10-19 

med tillägg för den del av statsbidraget ”välfärdsmiljarderna” som baseras på 

flyktingvariabler. Prognosen för den delen av välfärdsmiljarderna uppgår till 10 mnkr 

2019 och 6 mnkr 2020, från och med 2021 är statsbidraget generellt och ingår i 

SKL:s prognos i sin helhet. Kommunens skatteintäkter påverkas främst av 

skatteunderlagets utveckling och befolkningsförändringar. 

Skatteprognosen bygger på att befolkningsutvecklingen i Marks kommun ökar med 

200 personer årligen per den 1 november åren 2017-2019 och 100 personer per år 

därefter. Utgångspunkten är 34 450 invånare den 1 november 2017.  
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Upplåningsramar 

Det totala upplåningsbehovet för kommunkoncernen redovisas nedan. Under 

avsnittet Upplånings- och borgensramar redovisas upplåningsbehovet per bolag.  

Miljoner kr 2019 2020 2021 2022 

Spinnerskankoncernen 1 460 1 572 1 648 1 709 

Leasingram 35 35 35 35 

Checkräkningskredit 100 100 100 100 

Disponeras av kommunstyrelsen för 

kommunens och koncernens 
finansieringsbehov 

55 43 67 56 

Låneram för Marks kommun   200 300 

Summa 1 650 1 750 2 050 2 200 

 

Kort- respektive långfristig likviditet 

Enligt Marks kommuns finanspolicy, antagen 2017-06-15, ska fördelningen mellan 

kort- respektive långfristig likviditet fastställas i samband med budgeten. Utifrån 

prognoser för 2018 samt budgeterat kassaflöde 2019–2022 bestäms fördelningen av 

likviditeten enligt tabellen nedan. 

Miljoner kr  2019 2020 2021 2022 

Kortfristig likviditet 145 80 80 120 

Långfristig likviditet 0 0 0 0 
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Nämndernas verksamhet 

Resursfördelning utifrån resurs- och demografimodell 

Vid budgetjusteringen sker en uppdatering av volymer utifrån senast kända 

befolkningsprognos som togs fram våren 2018 (för barn- och utbildningsnämnden 

samt äldreomsorgsnämnden). Tillägg eller avdrag på ramen sker utifrån 

prognostiserade volymförändringar jämfört med den befolkningsprognos som 

föregående års budget vilar på. Utöver demografiska förändringar görs också en 

justering av socialnämndens ram med anledning av förändrat behov inom LSS-

verksamheten. För att möta ökade kapitalkostnader hos teknik- och servicenämnden 

görs även en resurstilldelning för denna ökning vad gäller gatuverksamheten.  

I årets process har kommunfullmäktige fastställt nämndernas ramar för 2019 vid det 

sista sammanträdet före sommaren, i juni 2018. Vad som sägs om 2019 är därför 

delvis upprepning av redan beslutade förändringar. 

Förändringarna presenteras under resursfördelning i Del 6.  

Ramjusteringar som följd av ändrade redovisningsprinciper 

I samband med övergång till komponentredovisning 2016 blev en av 

konsekvenserna att större delen av budgeten för underhåll flyttades från drift till 

investering för teknik- och servicenämnden. Övergångens direkta konsekvens att 

utrymme skapades i driftredovisningen minskar nu årligen till följd av 

kapitalkostnader hänförliga till det underhåll som redovisas i balansräkningen. Detta 

påverkar i slutändan, via intern hyra, de nämnder som använder kommunens 

lokaler.  

Följande budgettilldelning har gjorts för att neutralisera denna del av hyresökningen: 

(Belopp i tkr per nämnd) 

Kommunstyrelsen 50 

Barn- och utbildningsnämnden 1 455 

Teknik- och servicenämnden 145 

Plan- och byggnadsnämnden 17 

Miljönämnden 14 

Socialnämnden 358 

Kultur- och fritidsnämnden 340 

Äldreomsorgsnämnden 361 

Summa 2 740 

 

Ramjusteringar till följd av organisatoriska förändringar 

I samband med organisatoriska förändringar uppstår behov att flytta ramar mellan 

nämnder/styrelser för att verksamhet och budget ska finnas inom samma nämnd. 

Inför 2019 pågår en hel del arbete med organisatoriska förändringar som ännu inte 

arbetats in i ekonomidelen i detta dokument. 
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Skattetillskott till VA-verksamheten 

Med anledning av byggnation av en VA-överföringsledning mellan Skene skog och 

Hägnen uppstår behov av ett skattetillskott till VA-verksamheten. VA-verksamheten 

har dels inbetalda abonnentintäkter från tidigare år, dels ett skattetillskott från 2010 

och 2013 i sin balansräkning. Budget 2019–2022 bygger på att dessa nämnda medel 

förbrukas först och att VA-verksamheten därefter tillförs skattemedel för att täcka 

underskott. Med detta tillvägagångssätt blir budgeterat skattetillskott för 

budgetperioden; 3,1 mnkr för 2020, 5,6 mnkr för 2021 och 2,9 mnkr för 2022. 

Finansförvaltning 

Budgeten för de gemensamma verksamhetsposterna innehåller pensionskostnader, 

förändring av semesterlöneskuld, återförda kapitalkostnader, skattefinansiering av 

VA-verksamheten samt kommunreserven och andra kommunövergripande poster. 

Förändringarna presenteras under drift- respektive resultatbudgeten. 

Intern ränta 

Internräntan används för beräkning och fördelning av kapitalkostnader för aktiverade 

investeringar. Ambitionen med internräntan är att den ska fånga en rimlig räntenivå 

sett över en investerings hela livslängd. Sveriges Kommuner och Landsting (SKL) har 

fastställt internräntan för år 2019 till 1,5 procent, vilket är en sänkning med 

0,25 procentenheter jämfört med internräntan år 2017 och 2018. Den föreslagna 

internräntan bygger på sektorns egna upplåningskostnader. Huvudkällan är 

information från Kommuninvests skulddatabas, KI Finans.  

Ränta 2019 för VA- och avfallsverksamheten 

Den räntesats som kommunen debiterar VA-verksamheten ska enligt gällande 

lagstiftning vara lika med den faktiska upplåningsräntan eller en internränta som 

”motsvarar ett genomsnitt av räntorna på kommunens totala långfristiga låneskuld”. 

Eftersom Marks kommun inte har någon upplåning används i stället SKL:s förslag på 

internränta. För avfallsverksamheten som även den är taxefinansierad sätts 

motsvarande ränta. 

Internränta 2019 för övrig verksamhet 

SKL:s interna räntesats används även för beräkning av kommunens 

kapitalkostnader. I budgetanvisningarna fastställer kommunstyrelsens arbetsutskott i 

början av varje kalenderår en räntesats inför kommande års budgetarbete. För att 

undvika justeringar av ramarna vid mindre förändringar av internräntan används en 

viss tröghet i anpassningen till SKL:s förslag. För 2019 är nivån oförändrad jämfört 

med 2018, det vill säga 1,75 procent. 

Preliminärt PO-pålägg 

PO-pålägget för kommuner beräknas av SKL preliminärt till 39,15 procent av 

lönesumman 2019, vilket är 0,02 procentenheter lägre än 2018.  

Spinnerskankoncernen 

Kommunfullmäktiges styrning av bolagen skiljer sig i grunden inte från styrningen av 

nämnderna. De ekonomiska styrinstrumenten mot bolagen är avkastningskrav, 

soliditet, upplåningsramar och ränta på skuldebrev mellan moderbolag och kommun. 
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Avkastningskrav 

Avkastningskravet för Marks Bostads AB ställs som direktavkastning på totalt kapital 

om 4 procent i genomsnitt över en fyraårsperiod. Med totalt kapital avses här 

marknadsvärdet på fastigheterna vilket ställs i relation till driftnettot.  

Avkastningskravet på övriga bolag avser avkastningen på eget kapital (resultatet 

före skatt under året i procent av eget kapital). Kravet på Mark Kraftvärme AB 

uppgår till 3 procent i genomsnitt över en fyraårsperiod. För närvarande ställs inga 

avkastningskrav på Spinnerskan i Mark AB eller på Marks Fastighets AB. 

Soliditetskrav 

Kommunens bolag ska arbeta långsiktigt för att stärka sin ekonomi i syfte att minska 

kommunens risktagande som ägare. Ett sätt att mäta den långsiktiga ekonomiska 

styrkan är via soliditeten (företagets betalningsförmåga på lång sikt). Soliditeten 

beräknas som eget kapital inklusive 72 procent av obeskattade reserver i procent av 

bolagets totala tillgångar. Soliditetskravet för Mark Kraftvärme AB är 20 procent. 

Soliditetskravet för Marks Bostads AB är lägst 15 procent. För närvarande ställs inga 

soliditetskrav på Spinnerskan i Mark AB eller på Marks Fastighets AB. 

Upplånings- och borgensramar 

Kommunens kreditvärdighet utnyttjas för att sänka kommunkoncernens samlade 

finansiella kostnader genom att kommunen tecknar borgen för bolagens upplåning. 

Den totala borgensramen för kommunens helägda bolag fastställs för 2019 till 

1 460 mnkr. Marks kommun går därigenom i borgen för bolagens låneförpliktelser 

som för egen skuld upp till ett totalt högsta lånebelopp om 1 460 mnkr, jämte därpå 

löpande ränta och kostnader. Det totala högsta lånebeloppet ska beräknas på 

skuldebrevens ursprungliga lånebelopp. 

Ramen 2019 fördelas enligt följande: 

Spinnerskan i Mark AB 205 mnkr  

Marks Bostads AB 985 mnkr 

Mark Kraftvärme AB  260 mnkr 

Marks Fastighets AB   10 mnkr 

 

Borgensavgift 

I kommunens finanspolicy regleras borgen till kommunens helägda bolag. Utlåning 

till och borgen för verksamheter som bedrivs i konkurrens omfattas av EU:s 

statsstödsregler. För att åstadkomma konkurrensneutrala villkor ska bolagen erlägga 

ett marginalpåslag vid upplåning från kommunen eller en borgensavgift då 

kommunen går i borgen. Kommunens marginalpåslag och borgensavgifter ska vara 

transparenta och baseras på marknadsmässiga villkor. Enligt kommunens finansiella 

riktlinjer har kommunens ekonomichef delegation att besluta om borgensavgiften. 

 

Sveriges kommuner och landsting (SKL), SABO samt Kommuninvest har gemensamt 

tagit fram en modell för hur en marknadsmässig avgift kan fastställas. Denna modell 

förutsätter att affärsbankerna lämnar offerter på lån till de kommunala bolagen utan 

att kommunen ställer borgen för dessa lån. I dagsläget är intresset från 

affärsbankerna att lämna offerter utan att kommunen går i borgen mycket litet.  
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I avvaktan på hur praxis utvecklas, det vill säga hur ovanstående modell ska 

tillämpas i praktiken, föreslås för perioden 2019-2022, oförändrade borgensavgifter 

enligt nedan (uttryckt i procent på utnyttjad borgen): 

Marks Bostads AB 0,3 procent 

Marks Fastighets AB 0,5 procent 

Mark Kraftvärme AB 0,5 procent. 
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Del 5. Uppdrag till nämnder och styrelser 
 

Kommunstyrelsen 

Kommunfullmäktige uppdrar till kommunstyrelsen att ansvara för samt leda och 

samordna dessa områden. 

Styrning och ledning 

Kommunstyrelsen har ansvar för 

• kommunens ekonomiska ställning 

• uppsikt över nämnders och styrelsers arbete 

• frågor som rör förhållandet mellan kommunen som arbetsgivare och dess 

arbetstagare 

• kommunens centrala informations- och kommunikationsverksamhet samt 

kommungemensamma IT-system  

• övergripande säkerhetsfrågor 

• det civila försvaret inom kommunen 

Kommunstyrelsen ska leda och samordna 

• planering och uppföljning av kommunens ekonomi och verksamhet 

• kommunens finansiella utveckling 

• kommunikation och IT 

• medborgar- och brukarinflytande  

• kvalitets- och verksamhetsutveckling 

• samspel mellan politik och förvaltning 

• reformering av det kommunala regelbeståndet 

• effektivisering av administrationen  

Övergripande utvecklingsfrågor 

Kommunstyrelsen ansvarar för frågor som rör Marks kommuns övergripande och 

långsiktiga utveckling samt ekonomiska ställning.  

Kommunstyrelsen har ansvar för 

• exploateringsverksamheten och översiktsplanering 

• näringslivsfrågor 

• övergripande frågor om besöksnäringen 

• kommunens arbete med etableringsinsatser för nyanlända invandrare 

• arbetsmarknadsfrågor 

Kommunstyrelsen ska leda och samordna kommunens arbete med övergripande 

samhällsutveckling såsom 

• välfärdsfrågor 

• utbildningsfrågor 

• folkhälsofrågor 

• infrastrukturfrågor 

• planering och användningen av mark och vatten 

• mark- och bostadspolitik 

• kommunal demokrati 

• regionala och internationella frågor 

• övergripande miljövårdsfrågor 
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Barn- och utbildningsnämnden 

Kommunfullmäktige uppdrar till barn- och utbildningsnämnden att bedriva och 

ansvara för dessa områden. 

Förskola 

Barn- och utbildningsnämnden ska 

• tillgodose föräldrars behov av omsorg för barn i ålder 1–5 år. 

• ge barnen en god pedagogisk verksamhet, som stimulerar barnens 

utveckling och lärande, i enlighet med skollag och förskolans läroplan. 

Grundskola, grundsärskola och fritidshem 

Barn- och utbildningsnämnden ska 

• bedriva förskoleklass, fritidshem, grund- och grundsärskola för barn i 

ålder 6–16 år, i enlighet med skollag och läroplan. 

• bedriva skolan så att den ger eleverna kunskaper och färdigheter, samt 

främjar deras utveckling till ansvarskännande människor och 

samhällsmedlemmar. 

• bedriva fritidshem, som tillgodoser barnens behov av meningsfull fritid och 

ge stöd i deras utveckling. 

Gymnasieskola och gymnasiesärskola 

Barn- och utbildningsnämnden ska 

• erbjuda ungdomar gymnasial utbildning, som förbereder för övergång till 

arbetsliv eller vidare studier, i enlighet med skollag och läroplan. 

• inom ramen för det kommunala aktivitetsansvaret följa upp unga under 

20 år som inte går i gymnasieskolan. 

• arbeta för att stärka de ungas intresse för och möjlighet att genomföra en 

gymnasial utbildning. 

Vuxenutbildning 

Barn- och utbildningsnämnden ska 

• bedriva utbildning som ger vuxna kommuninvånare möjligheter att utveckla 

sina kunskaper och sin kompetens, enligt skollag och läroplan. 

• bedriva utbildningen utifrån den enskildes behov och förutsättningar samt 

samhällets efterfrågan på kompetens.  

• prioritera de som fått minst utbildning. 

Utbildningen ska syfta till att stärka den enskildes ställning i arbets- och 

samhällslivet samt att främja personliga utveckling. 
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Krisledningsnämnden 

Kommunfullmäktige uppdrar till krisledningsnämnden att bedriva och ansvara för 

dessa områden. 

Krisledning 

Krisledningsnämnden har till uppgift att  

• utöva den ledningsfunktion som enligt lag är kommunens uppgift vid 

extraordinära händelser i fredstid. 

Kultur- och fritidsnämnden 

Kommunfullmäktige uppdrar till kultur- och fritidsnämnden att bedriva och ansvara 

för dessa områden. 

Kultur för barn och unga 

Kultur- och fritidsnämnden ska 

• bedriva kulturskola där barn och unga genom kontinuerlig undervisning ges 

möjlighet till aktivt utövande i olika kulturella uttrycksformer. 

• Kulturskolan ska erbjuda eleverna en bred och gränsöverskridande 

verksamhet för att möta deras kreativitet. 

• främja utvecklingen av barns och ungas kreativitet och bidra till ett ökat 

intresse för olika kulturella uttrycksformer. 

• organisera kulturverksamhet som barn och unga, i grupp eller individuellt, 

kan delta i på sin fritid. 

• samverka med skolan och bidra till utveckling av de kulturella inslagen i 

skolans verksamhet. 

Kultur och fritid 

Kultur- och fritidsnämnden ska 

• bedriva kultur- och fritidsverksamhet som bidrar till ökad livskvalitet och 

som utvecklar kreativitet, integration och samhällsengagemang. 

• bedriva verksamheten Rydals museum. 

• bedriva verksamheten Kaskad inklusive simundervisning. 

• ansvara för kommunens konsumentrådgivning. 

• bedriva stöd till föreningar. 

Verksamheten ska bedrivas i nära samarbete med föreningar, organisationer och 

kulturarbetare och ge upphov till en aktiv och meningsfylld fritid. 

Ungdomar ska ges inflytande och deras initiativ ska tas till vara och stödjas. 

Bibliotek 

Kultur- och fritidsnämnden ska 

• bedriva biblioteksverksamhet, med särskild inriktning på barn och unga. 

• biblioteket ska förmedla litteratur, främja läsning och vara ett stöd för olika 

former av utbildning. 

• biblioteket ska bidra till informationsförmedling och informationsvärdering till 

enskilda och grupper i olika delar av samhället, samt arbeta med 

utställningar och programverksamhet. 
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Miljönämnden 

Kommunfullmäktige uppdrar till miljönämnden att bedriva och ansvara för dessa 

områden. 

Livsmedelstillsyn 

Miljönämnden ska 

• fullgöra kommunens myndighetsutövning avseende prövning och kontroll 

inom livsmedelsområdet. 

• ansvara för rådgivning inom livsmedelsområdet. 

• utgöra kommunens expertorgan i dricksvattenfrågor. 

Tillsynsarbetet ska säkerställa att maten som tillverkas, bereds och saluhålls i 

kommunen är säker och att redligheten i handeln är god. 

Miljötillsyn 

Miljönämnden ska 

• fullgöra kommunens myndighetsutövning avseende prövning och tillsyn inom 

miljöskyddsområdet. 

• ansvara för rådgivning inom miljöskyddsområdet. 

• utgöra kommunens expertorgan i miljöfrågor som inte rör 

myndighetsutövning, exempelvis avseende bygglov, strandskydd samt 

detalj- och översiktsplaner. 

Tillsynen syftar till att begränsa miljöpåverkan på luft, mark och vatten från företag 

och hushåll samt minska risken för störningar för omgivningen i form av buller och 

lukt. Tillsynsarbetet ska i första hand förebygga negativa konsekvenser för miljö och 

hälsa. 

Hälsoskyddstillsyn och enskilda avlopp 

Miljönämnden ska 

• fullgöra kommunens myndighetsutövning avseende prövning och tillsyn inom 

hälsoskyddsområdet och enskilda avlopp. 

• ansvara för rådgivning inom hälsoskyddsområdet och enskilda avlopp. 

• utgöra kommunens expertorgan i hälsoskyddsfrågor som inte rör 

myndighetsutövning, exempelvis avseende bygglov, strandskydd samt 

detalj- och översiktsplaner. 

Tillsynsarbetet syftar till att förebygga negativa konsekvenser för miljö och hälsa. 

Naturvård 

Miljönämnden ska 

• utgöra lokal prövnings- och tillsynsmyndighet enligt miljöbalken när det 

gäller naturvårdsfrågor (exklusive strandskydd). 

• utgöra kommunens expertorgan i naturvårdsfrågor som inte rör 

myndighetsutövning. 

• samordna kommunens naturvårdsarbete och initiera/föreslå 

naturvårdsåtgärder som främjar biologisk mångfald och allmänhetens 

naturupplevelser. 

Tillsynen syftar till att bevara den biologiska mångfalden.  
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Plan- och byggnadsnämnden 

Kommunfullmäktige uppdrar till plan- och byggnadsnämnden att bedriva och ansvara 

för dessa områden.  

Bygglov och detaljplaner 

Plan- och byggnadsnämnden ska 

• ansvara för kommunens arbetsuppgifter vad gäller 

detaljplanläggning 

bygglovsprövning, 

strandskyddsdispenser, 

baskartproduktion, 

uppgiftslämnande enligt lagen om lägenhetsregister. 

• utöva aktiv tillsyn för att säkerställa att krav utifrån plan- och bygglagen 

uppfylls. 

• säkerställa att bebyggelsemiljöer av kulturhistoriskt värde bevaras. 

• ansvara för energiplanering och energirådgivning. 

• ansvara för geotekniska utredningar av områden med risk för skred och 

naturolyckor. 

 

Socialnämnden 

Kommunfullmäktige uppdrar till socialnämnden att bedriva och ansvara för dessa 

områden. 

Stöd till personer med funktionsnedsättning 

Socialnämnden ska  

• ge kommuninvånare med funktionsnedsättning det stöd och den hjälp de 

behöver för sin dagliga livsföring. 

• med verksamheten enligt LSS (lagen om stöd och service till vissa 

funktionshindrade) främja jämlikhet i levnadsvillkor och full delaktighet i 

samhällslivet med målet att den enskilde får möjlighet att leva som andra.  

• ge stöd som utgår ifrån de individuella behoven. Den enskilde ska 

tillförsäkras goda levnadsvillkor. 

• med verksamhet enligt SoL (socialtjänstlagen) främja social trygghet, 

jämlikhet i levnadsvillkor och ett aktivt deltagande i samhällslivet. 

• inrikta insatserna på att frigöra och utveckla den enskildes egna resurser. 

Den enskilde ska tillförsäkras skälig levnadsnivå.  

Individ- och familjeomsorg 

Socialnämnden ska 

• ge barn och vuxna som vistas i kommunen stöd, hjälp och behandling för att 

kunna leva under trygga och goda förhållanden samt delta i samhällets 

gemenskap. 

• Stöd och insatser ska anpassas individuellt och utgå ifrån ett rättssäkert och 

kunskapsbaserat arbetssätt. 

• ansvara för mottagandet av ensamkommande barn och unga.  

Nämnden ska tillgodose vård och boende, skapa trygga och goda förhållanden samt 

möjliggöra deltagande i samhällets gemenskap. 
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Teknik- och servicenämnden 

Kommunfullmäktige uppdrar till teknik- och servicenämnden att bedriva och ansvara 

för dessa områden. 

Vatten- och avloppsförsörjning 

Teknik- och servicenämnden ska 

• tillhandahålla ett hälsosamt dricksvatten 

• ta hand om avloppsvatten så att samhällets miljöbelastning minimeras. 

• ansvara för ny- och ombyggnad samt drift och underhåll av kommunens 

dricksvatten- och avloppsreningsverk med tillhörande ledningssystem. 

Avfallshantering 

Teknik- och servicenämnden ska 

• tillhandahålla ett insamlingssystem för hushållsavfall och slam så att 

samhällets miljöbelastning minimeras och möjligheten till 

materialåtervinning ökar. 

Gator, vägar och parker 

Teknik- och servicenämnden ska 

• tillhandahålla offentliga platser samt handlägga ärenden som rör enskild 

väghållning. 

• där kommunen är huvudman, ansvara för drift och underhåll, ny- och 

ombyggnad samt projektering, utredning och planering av grön miljö, gator 

och vägar samt gatubelysning. 

Internservice 

Teknik- och servicenämnden ska 

• ansvara för service inom kommunens egen organisation.  

Det gäller exempelvis lokaler, fritidsanläggningar, städning och den kost som 

serveras i förskolor, skolor samt inom äldreomsorgen.  

 

Valnämnden 

Kommunfullmäktige uppdrar till valnämnden att bedriva och ansvara för dessa 

områden.  

Val 

Valnämnden ska, vid allmänna val, delegatsval till EU-parlamentet samt eventuella 

folkomröstningar 

• genomföra rättssäkra val för i första hand kommunens röstberättigade 

invånare, men även för andra röstberättigade personer som inte bor i 

kommunen. 

• utse och utbilda röstmottagare. 

• se till att det finns vallokaler. 

• tillhandahålla valmaterial. 
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Äldreomsorgsnämnden 

Kommunfullmäktige uppdrar till äldreomsorgsnämnden att bedriva och ansvara för 

dessa områden. 

Vård och omsorg om äldre 

Äldreomsorgsnämnden ska 

• ge äldre och andra personer som har behov av bistånd i form av hemtjänst 

det stöd de behöver för sin dagliga livsföring för att tillförsäkra dem en skälig 

levnadsnivå.  

• ge äldre som har behov av bistånd i form av trygghetslarm, dagvård, 

korttidsboende, ledsagning och avlastning det stöd och den hjälp de behöver 

för att tillförsäkra dem en skälig levnadsnivå.  

• erbjuda vård- och omsorgsboende då behovet av omsorg och vård inte kan 

tillgodoses i den ordinarie bostaden. 

• ansvara för kommunens färdtjänst. 

• ansvara för kommunens bostadsanpassningsbidrag.  

 

Kommunal hälso- och sjukvård 

Äldreomsorgsnämnden ska 

• ge hälso- och sjukvårdsinsatser till personer, oavsett ålder, som har behov 

av sjukvård i hemmet, bor i kommunens vård- och omsorgsboende samt 

under vistelse på daglig verksamhet. 

 

Överförmyndarnämnden 

Kommunfullmäktige uppdrar till överförmyndarnämnden att bedriva och ansvara för 

dessa områden. 

Överförmyndarverksamhet 

Överförmyndarnämnden ska 

• utöva tillsyn över förmyndares, förvaltares och gode mäns förvaltning.  

• utreda nya anmälningar om behov av god man och förvaltare samt ta fram 

förslag på lämpliga ställföreträdare. 

 

Spinnerskan i Mark AB 

Samordning av verksamheten i kommunens helägda bolag 

Spinnerskan i Mark AB ska 

• samordna verksamheterna i de kommunala bolagen och verka för 

koncernnytta för hela kommunen genom att tillsammans med kommunen 

söka lösningar som tillgodoser kommunens samlade intressen. 
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Marks Bostads AB 

Bostadsförsörjning 

Marks Bostads AB ska 

• i allmännyttigt syfte och genom rationell fastighetsförvaltning, svara för god 

försörjning av bostäder i kommunen och erbjuda hyresgästerna möjlighet till 

boendeinflytande och inflytande i bolaget. 

Verksamheten ska bedrivas enligt affärs- och miljömässiga principer och i enlighet 

med kommunens övergripande mål om hållbar utveckling. 

 

Marks Fastighets AB 

Lokalförsörjning för industri- och serviceföretag 

Marks Fastighets AB ska 

• tillgodose näringslivets lokalbehov och därigenom främja förutsättningarna 

för tillväxt och sysselsättning. 

Verksamheten ska bedrivas enligt affärs- och miljömässiga principer och i enlighet 

med kommunens övergripande mål om hållbar utveckling. 

 

Mark Kraftvärme AB 

Produktion och försäljning av värme, ånga och el 

Mark Kraftvärme AB ska 

• tillgodose anslutna fastigheters behov av värme för uppvärmning och av 

varmvatten på ett miljömässigt, tekniskt och ekonomiskt bra sätt. 

• verka för att fjärrvärmenätet byggs ut i kommunen så att fler kan få tillgång 

till fjärrvärme under förutsättning att det är långsiktigt hållbart. 

Verksamheten ska bedrivas enligt affärs- och miljömässiga principer och i enlighet 

med kommunens övergripande mål om hållbar utveckling. 

Förvaltning och utveckling av stadsnät för fiberkommunikation 

Mark Kraftvärme AB ska 

• utveckla och förvalta kommunens stadsnät för elektronisk 

fiberkommunikation. 

Verksamheten ska bedrivas enligt affärs- och miljömässiga principer och i enlighet 

med kommunens övergripande mål om hållbar utveckling. 

  



 

27 

Del 6. Resursfördelning, driftbudget, investerings- och 
exploateringsplaner 

Resursfördelning 
Nedan beskrivs förändringar i driftbudgeten jämfört med budget 2018–2021. 

Ramjusteringar med anledning av ändrade redovisningsprinciper framgår av tabell på 

sidan 15, denna ingår i den politiska prioriteringen. 

Kommunfullmäktiges ramar för åren 2019–2021 är ökade med 0,1 mnkr årligen 

genom politisk prioritering. Ram för 2022 läggs till genom att ram för 2021 räknas 

upp med en procent. 

Kommunstyrelsens ramar ökar med 1,0 mnkr årligen till följd av ramväxling med 

teknik- och servicenämnden och plan- och byggnadsnämnden för ansvar för IT-

systemet Geosecma samt organisatorisk flytt av Upphandlingsfunktionen. Genom 

politisk prioritering ökas ramarna med 7,1 mnkr där 4,0 mnkr avser förlängning av 

den pågående satsningen på proaktiv rehabilitering och hälsopromotion. Vidare är 

ramen ökad med 0,7 mnkr från och med 2020 och ytterligare 1 mnkr från och med 

2021. Ram för 2022 läggs till genom att ram för 2021 räknas upp med en procent.   

Barn- och utbildningsnämndens ramar ökar med 0,2 mnkr årligen till följd av 

ramväxling med kultur- och fritidsnämnden för städkostnader idrottshallar. Ramarna 

ökar även med 7,5 mnkr årligen för finansiering av tillfällig högstadieskola i Kinna. 

Genom politisk prioritering ökar ramarna med 6,0 mnkr per år med tillägg på 1 mnkr 

per år från och med 2020 och 2021. Ram för 2022 läggs till genom att 2021 räknas 

upp med en procent. Ramarna ökas med anledning av demografimodellen med 5,8 

mnkr 2019, 12,9 mnkr 2020, 21,5 mnkr 2021 och ytterligare 6,3 mnkr 2022.  

Kultur- och fritidsnämndens ramar minskar med 0,2 mnkr årligen med anledning 

av ovan nämnd ramväxling med barn- och utbildningsnämnden. Ramarna ökar med 

2,3 mnkr årligen genom politisk prioritering med tillägg på 0,5 mnkr per år från och 

med 2020 och 20221. Ram för 2022 läggs till genom att ram för 2021 räknas upp 

med en procent.  

Miljönämndens ramar för åren 2019–2021 ökar med 0,2 mnkr genom politisk 

prioritering med tillägg om 0,1 mnkr per år från och med 2021. Ram för 2022 läggs 

till genom att ram för 2021 räknas upp med en procent. 

Plan- och byggnadsnämndens ramar minskar med 0,3 mnkr årligen till följd av 

ovan nämnd ramväxling med kommunstyrelsen. Ramarna 2019-2021 ökar samtidigt 

med 0,1 mnkr genom politisk prioritering med tillägg om 0,6 mnkr för 2020 och 0,3 

mnkr per år från och med 2021. Ram för 2022 läggs till genom att ram för 2021 

räknas upp med en procent. 

Socialnämndens ram för 2019 ökar med 2,6 mnkr med anledning av 

demografimodellen. Ramarna för 2020-2021 sänks däremot av samma anledning 

med 2,5 mnkr respektive år. Ram för 2022 läggs till genom att ram för 2021 räknas 

upp med en procent samtidigt som demografimodellen ökar ramen med 2,9 mnkr. 

Genom politisk prioritering ökar ramen för 2019 med 4,4 mnkr, 6,4 mnkr för 2020 

och 3,4 mnkr för 2021. Ram för 2022 läggs till genom att ram för 2021 räknas upp 

med en procent samtidigt som demografimodellen ökar ramen 2022 med 2,9 mnkr. 
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Teknik- och servicenämndens ramar minskar med 0,7 mnkr årligen med 

anledning av ovan nämnda ramväxlingar med kommunstyrelsen. Resurstilldelnings-

modell för kapitalkostnader inom gatuverksamheten ökar ramarna med 0,3 mnkr 

per år 2019 och 2020, 0,5 mnkr 2021 och ytterligare 1,0 mnkr 2022. Vidare ökar 

ramarna med 0,1 mnkr årligen genom politisk prioritering. Ram för 2022 läggs till 

genom att ram för 2021 räknas upp med en procent. 

Valnämndens ramar för åren 2019–2021 är oförändrade. Ram för 2022 läggs till 

genom att ram för 2021 räknas upp med en procent. 

Äldreomsorgsnämndens ramar minskar med anledning av demografimodellen 

med 1,7 mnkr 2019, 2,2 mnkr 2020 och 3,1 mnkr 2021. Genom politisk prioritering 

ökas ramen med 0,4 mnkr per år 2019-2021. Ram för 2022 läggs till genom att ram 

för 2021 räknas upp med en procent samtidigt som demografimodellen ökar ramen 

med 10,9 mnkr. 

Överförmyndarnämndens ramar för åren 2019–2021 är oförändrade. Ram för 

2022 läggs till genom att ram för 2021 räknas upp med en procent.  

Driftbudget 

Belopp i miljoner kronor 

Budget Budget Plan Plan 

2019 2020 2021 2022 

        

Fullmäktige, partistöd och revision 5,2 5,0 5,1 5,2 

Kommunstyrelsen 165,8 168,0 170,5 172,1 

Barn- och utbildningsnämnden 838,3 866,2 899,0 914,0 

Kultur- och fritidsnämnden  75,8 77,0 78,2 78,9 

Miljönämnden 7,7 7,8 8,0 8,1 

Plan- och byggnadsnämnden 11,2 10,9 10,7 10,8 

Socialnämnden 366,6 379,7 385,2 391,9 

Äldreomsorgsnämnden 476,4 490,2 500,4 516,3 

Teknik- och servicenämnden 49,9 51,4 53,3 54,9 

Valnämnden 1,1 0,1 0,1 0,1 

Överförmyndarnämnden 2,8 2,8 2,9 2,9 

Summa nämnder 2 000,8 2 059,1 2 113,4 2 155,2 

Gemensamma verksamheter  49,5 50,6 52,8 54,8 

VA-verksamheten, skattefinansiering 0,0 3,1 5,6 2,9 

GCM-väg Ubbhult 3,0 0,0 0,0 0,0 

Korttidsboende ÄN 4,0 4,0 0,0 0,0 

Återföring av kapitalkostnader -88,0 -108,1 -123,5 -127,3 

Rivning Lyckeskolan 5,0 0,0 15,0 0,0 

Portföljstyrning 5,0 5,0 0,0 0,0 

Kommunreserven 4,0 8,0 8,0 8,0 

Gemensamma kostnader/intäkter -17,5 -37,4 -42,1 -61,6 

Nettokostnader före avskrivningar 1 983,3 2 021,7 2 071,3 2 093,6 

Avskrivningar 66,0 78,0 87,0 89,5 

VERKSAMHETENS NETTOKOSTNADER 2 049,3 2 099,7 2 158,3 2 183,1 
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Investeringsplan 

Marks kommun arbetar med investeringar utifrån EIRA-modellen som är ett sätt att 

kategorisera investeringarna efter investeringens syfte. Nedan presenteras 

investeringsplanerna på en övergripande nivå medan en mer detaljerad 

investeringsplan på projektnivå presenteras i bilaga till budgetdokumentet. 

Skattefinansierade investeringar 

 Färdigställande år 

Ram per kategori, miljoner kr 
Projekt-

total 
Ram 
2019 

Ram 
2020 

Plan 
2021 

Plan 
2022 

Expansionsinvestering 770,4 86,4 44,0 469,0 49,0 

varav pågående/tidigare beslutade projekt  770,4 86,4 44,0 469,0 49,0 

Imageinvesteringar 6,0 0,5 0,7 0,7 0,7 

varav pågående/tidigare beslutade projekt  6,0 0,5 0,7 0,7 0,7 

Reinvesteringar 12,0 60,1 51,6 49,6 49,6 

varav pågående/tidigare beslutade projekt  12,0 60,1 51,6 49,6 49,6 

Anpassningsinvesteringar  137,6 34,6 11,0 12,0 112,0 

varav pågående/tidigare beslutade projekt  137,6 34,6 11,0 12,0 112,0 

Summa skattefinansierade investeringar 926,0 181,6 107,3 531,3 211,3 

Taxefinansierade investeringar 

 Färdigställande år 

Ram miljoner kr 
Projekt-

total 
Ram 
2019 

Ram 
2020 

Plan 
2021 

Plan 
2022 

Expansionsinvestering 407,7 78,4 62,3 47,1 0,0 

varav pågående tidigare beslutade projekt  402,2 73,3 62,3 47,1 0,0 

varav nya projekt/ram 5,5 5,1 0,0 0,0 0,0 

      

Reinvestering 72,7 37,7 19,3 7,0 7,0 

varav pågående/tidigare beslutade projekt  72,7 37,7 19,3 7,0 7,0 

 
Anpassningsinvestering 0,7 0,7 0,0 0,0 0,0 

varav nytt projekt/ram 0,7 0,7 0,0 0,0 0,0 

Summa taxefinansierade investeringar 481,1 116,8 81,6 54,1 7,0 

Summa investeringar Marks kommun 1 407,1 298,3 188,9 585,3 218,3 
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Total investeringsram 

Enligt Marks kommuns styrsystem beslutar kommunfullmäktige om 

investeringsramar per nämnd, och för teknik- och servicenämnden även delramar. 

Enskilda investeringsprojekt som överstiger 125 basbelopp (cirka 5,7 mnkr) fastställs 

av kommunfullmäktige. 

Den totala investeringsramen är, som framgår av ovanstående tabeller, 298,3 mnkr 

för 2019, 188,9 mnkr för 2020, 585,3 mnkr för 2021 samt 218,3 mnkr för 2022. 

Utöver den ovan redovisade investeringsvolymen disponerar kommunstyrelsen, på 

samma sätt som tidigare år, medel att fördela till förändrade investeringsbehov 

under året (20 mnkr per år).  

Per nämnd fördelar sig investeringsbudgeten enligt följande: 

Kommunstyrelsen 10 mnkr årlig ram för strategiska markförvärv 

Barn- och utbildningsnämnden 6 mnkr årlig ram som tillfälligt ökats med 2 mnkr 

2019 för finansiering av inredning till Strömskolan 

Kultur- och fritidsnämnden 2,0 mnkr årlig ram 

Socialnämnden 1,3 mnkr årlig ram 

Äldreomsorgsnämnden 1,7 mnkr årlig ram som tillfälligt ökats med 1,4 mnkr 2019 

för finansiering av välfärdsteknik 

För teknik- och servicenämnden summeras ramarna till 273,9 mnkr för 2019, 

167,9 mnkr för 2020, 564,3 mnkr för 2021 och 197,3 mnkr för 2022. I dessa ramar 

ingår hela den taxefinansierade verksamheten. 
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Exploateringsplan 

I exploateringsbudgeten redovisas nedlagda utgifter och inkomster till och med 

2017, samt förväntade från och med 2018. Nedanstående redovisning är 

exklusive VA och mer detaljerad redovisning uppdelad per projekt återfinns i 

Bilaga 2. 

 

Bostadsområden 

Tabellen nedan visar värden av pågående exploateringsprojekt.  

  Redovisat   Kommande utgifter/inkomster   

Belopp i miljoner kr t.o.m. Prognos         Efter Projekt- 

  2017 2018 2019 2020 2021 2022 2022 Resultat 

  

Summa bostadsområden 
 

                

Utgifter -36,1 -1,7 -1,3 -0,5 -0,2 -6,1 -0,2 -46,1 

Inkomster 16,1 5,0 13,5 23,8 3,2 2,0 22,1 85,7 

Summa utgifter - inkomster -20,0 3,3 12,2 23,3 3,0 -4,1 21,9 39,6 

Nedskrivningar 12,1 0,3 0 0 0 0 0 12,4 

Aktuellt värde -7,9 3,6 12,2 23,3 3,0 -4,1 21,9 52,0 

 

Verksamhetsområden 

Tabellen nedan visar värden av pågående exploateringsprojekt. 

  Redovisat   Kommande utgifter/inkomster   

Belopp i miljoner kr  t.o.m. Prognos         Efter Projekt- 

  2017 2018 2019 2020 2021 2022 2022 Resultat 

 
Summa 
verksamhetsområden 

 

                

Utgifter -14,7 0 -0,2 0 0 0 -1,6 -16,5 

Inkomster 2,6 0,8 3,5 1,8 0 0 7,3 16,0 

Summa utgifter - inkomster -12,1 0,8 3,3 1,8 0 0 5,7 -0,5 

Nedskrivningar 6,1 0 2,0 0 0 0 0 8,1 

Aktuellt värde -6,0 0,8 5,3 1,8 0 0 5,7 7,6 
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Del 7. Finansiella rapporter för kommunen 
 

Resultatbudget 

Belopp i miljoner kronor 
Budget 
2019 

Budget 
2020 

Plan 
2021 

Plan 
2022 

Nettokostnader exkl avskrivning -1 983,3 -2 021,7 -2 071,3 -2 093,6 

Avskrivningar -66,0 -78,0 -87,0 -89,5 

Verksamhetens nettokostnader  -2 049,3 -2 099,7 -2 158,3 -2 183,1 

Skatteintäkter 1 541,9 1 592,8 1 654,9 1 724,4 

Utjämning  516,1 526,5 519,6 511,6 

S:a skatter och utjämning 2 058,0 2 119,3 2 174,5 2 236,0 

Finansiella intäkter 6,8 7,1 7,3 7,4 

Finansiella kostnader  -1,7 -2,2 -6,4 -8,7 

Finansnetto 5,1 4,9 0,9 -1,3 

S:a skatter, utjämning o finansnetto 2 063,1 2 124,2 2 175,4 2 234,7 

RESULTAT 13,8 24,5 17,1 51,6 
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Kassaflödesbudget 

Belopp i miljoner kr 

Kommunen 

Budget Budget Plan Plan 

2019 2020 2021 2022 

DEN LÖPANDE VERKSAMHETEN     

Förändring av eget kapital (årets resultat) 13,8 24,5 17,1 51,6 

Justeringsposter:     

Avskrivningar  66,0 78,0 87,0 89,5 

Övrig förändring av anläggningstillgångar      

Avsättningar för pensioner 0,0 0,0 0,0 0,0 

Avsättning för avfallsdeponier mm 0,0 0,0 0,0 0,0 

Ianspråktagna avsättn. för avfallsdeponier 0,0 0,0 0,0 0,0 

Övriga ej likviditetspåverkande poster     

Medel från verksamheten före     

förändring av rörelsekapital 79,8 102,5 104,1 141,1 

Förändring av rörelsekapital     

Ökn (-)/minskn (+) av förråd o varulager  0,0 0,0 0,0 0,0 

Ökn (-)/minskn (+) av exploateringsomr  0,0 0,0 0,0 0,0 

Ökn (-)/minskn (+) av kortfristiga fordringar 0,0 0,0 0,0 0,0 

Ökn (+)/minskn (-) av kortfristiga skulder 0,0 0,0 0,0 0,0 

Förändring av rörelsekapital 0,0 0,0 0,0 0,0 

Kassaflöde från den löpande verksamheten 79,8 102,5 104,1 141,1 

INVESTERINGSVERKSAMHETEN     

Investering i materiella anläggningstillgångar -400,5 -370,3 -314,2 -231,6 

varav investeringar i taxefinansierad verksamhet -116,8 -81,6 -54,1 -7,0 

Kassaflöde från investeringsverksamheten -400,5 -370,3 -314,2 -231,6 

FINANSIERINGSVERKSAMHETEN     

Förändring av långfristiga skuld  22,1 33,2 196,2 127,0 

Minskning av långfristiga fordringar  200,0 200,0   

Kassaflöde från finansieringsverksamheten 222,1 233,2 196,2 127,0 

Årets kassaflöde -98,6 -34,6 -13,9 36,5 

Likvida medel vid årets början 245,2 146,6 112,0 98,1 

Likvida medel vid årets slut  146,6 112,0 98,1 134,6 
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 Balansbudget 

  

Belopp i miljoner kr 

Kommunen 

Budget Budget Plan Plan 

2019 2020 2021 2022 

Tillgångar     

Anläggningstillgångar     

Mark, byggnader o tekniska anläggningar  1 399,7 1 648,2 1 841,3 1 962,1 

Maskiner och inventarier  178,3 222,1 256,2 277,5 

S:a materiella anläggningstillgångar 1 578,0 1 870,3 2 097,5 2 239,6 

Finansiella anläggningstillgångar  126,5 126,5 126,5 126,5 

S:a anläggningstillgångar 1 704,5 1 996,8 2 224,0 2 366,1 

Omsättningstillgångar     

Förråd 1,0 1,0 1,0 1,0 

Exploateringsområden 13,7 13,7 13,7 13,7 

Fordringar  359,7 159,7 159,7 159,7 

Kassa och bank, korta placeringar 149,3 114,7 100,8 137,3 

S:a omsättningstillgångar 523,7 289,1 275,2 311,7 

Summa tillgångar 2 228,3 2 286,0 2 499,3 2 677,9 

Eget kapital, avsättningar och skulder     

Eget kapital      

Eget kapital vid årets början 1 647,3 1 661,1 1 685,6 1 702,7 

Årets förändring enl. resultaträkningen 13,8 24,5 17,1 51,6 

Eget kapital vid periodens/årets slut 1 661,1 1 685,6 1 702,7 1 754,3 

Avsättningar     

Avsättning för pensioner+löneskatt 34,3 34,3 34,3 34,3 

Summa avsättningar 34,3 34,3 34,3 34,3 

Skulder     

Långfristiga skulder 95,3 128,5 324,7 451,7 

Kortfristiga skulder 437,6 437,6 437,6 437,6 

Summa skulder 532,9 566,1 762,3 889,3 

Summa avsättningar och skulder 567,2 600,4 796,6 923,6 

S:a eget kapital, avsättningar och skulder 2 228,3 2 286,0 2 499,3 2 677,9 

Ansvarsförbindelser     

Pensionsförpliktelser som inte upptagits bland 

skulder eller avsättningar (inkl. löneskatt) 655,7 637,2 622,2 605,6   

Övriga ansvarsförbindelser  1 487,0 1 599,0  1 648,4 1 709,4 

Summa ansvarsförbindelser 2 099,9 2 233,3 2 328,7 2 343,6 



 

35 

Del 8. Ekonomisammandrag per bolag 
 

Spinnerskankoncernen 

Belopp i miljoner kr 
 

Budget 
2019 

 
Budget 
2020 

 
Plan   
2021 

 
Plan   
2022 

Intäkter 335,9 347,3 357,4 371,0 

Kostnader  -297,4 -306,3 -313,9 -322,4 

Rörelseresultat 38,5 41,0 43,5 48,6 

Finansiella poster -30,5 -35,4 -39,3 -43,0 

Resultat efter finansiella poster 8,0 5,6 4,1 5,6 

      

Investeringar och lån (mnkr)     

Investeringar 232,7 177,4 139,6 143,4 

Lån 1 456,4 1 569,4 1 640,8 1 703,4 

          

Kommunen bedriver verksamhet genom sina nämnder och genom sin koncern med 

de helägda bolagen Marks Bostads AB, Marks Fastighets AB, Mark Kraftvärme AB 

samt moderbolaget Spinnerskan i Mark AB. 

 
Spinnerskan i Mark AB 

Belopp i miljoner kr 
 

Budget 
2019 

 
Budget 
2020 

 
Plan   
2021 

 
Plan   
2022 

Intäkter 2,9 3,0 3,0 3,1 

Kostnader -3,5 -3,6 -3,6 -3,7 

Rörelseresultat -0,6 -0,6 -0,6 -0,6 

Finansiella poster -0,2 -0,3 -0,4 -0,5 

Resultat efter finansiella poster -0,8 -0,9 -1,0 -1,1 

      

Soliditet     

Årets 20,5% 20,4% 20,3% 20,1% 

Krav - - - - 

         

Lån  203,8 205,1 206,5 208,0 
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Marks Bostads AB 

Belopp i miljoner kr 
 

Budget 
2019 

 
Budget 
2020 

 
Plan   
2021 

 
Plan   
2022 

Intäkter 262,9 274,2 285,4 300,8 

Kostnader -232,2 -241,5 -250,5 -259,1 

Rörelseresultat 30,8 32,7 34,8 41,7 

Finansiella poster -22,8 -27,1 -30,9 -34,4 

Resultat efter finansiella poster 8,0 5,6 3,9 7,3 

 

Direktavkastning på totalt kapital          

Årets 4,4% 4,3% 4,3% 4,2% 

4-års snitt  4,7% 4,6% 4,4% 4,3% 

Krav 4,0% 4,0% 4,0% 4,0% 

         

Soliditet         

Årets 17,8% 16,4% 15,6% 15,1% 

Krav 15,0% 15,0% 15,0% 15,0% 

         

Investeringar och lån (mnkr)     

Investeringar 179,7 171,9 136,6 138,9 

Lån 985 1 107 1 192 1 274 

 

Marks Bostads AB beräknas nå ägarens krav på soliditet och avkastning för 

budgetperioden. Mot slutet av perioden försämras dock nyckeltalen, framför allt 

soliditeten, och bolaget vidtar åtgärder i form av fastighetsförsäljning för att klara 

kravet på 15,0 procent. 

 

Marks Fastighets AB 

Belopp i miljoner kr 
 

Budget 
2019 

 
Budget 
2020 

 
Plan   
2021 

 
Plan   
2022 

Intäkter 3,3 3,4 3,4 3,5 

Kostnader -3,5 -3,6 -3,7 -3,8 

Rörelseresultat -0,2 -0,2 -0,3 -0,3 

Finansiella poster -0,3 -0,3 -0,3 -0,3 

Resultat efter finansiella poster -0,5 -0,5 -0,6 -0,6 

 

Soliditet         

Årets 66,6% 67,2% 67,8% 68,7% 

Krav - - - - 

         

Investeringar och lån (mnkr)     

Investeringar 0,5 0,5 0,5 0,5 

Lån 8,1 7,6 7,1 6,5 
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Mark Kraftvärme AB 

Belopp i miljoner kr 
 

Budget 
2019 

 
Budget 
2020 

 
Plan   
2021 

 
Plan   
2022 

Intäkter 95,8 96,7 96,3 95,3 

Kostnader -84,5 -84,8 -84,1 -84,7 

Rörelseresultat 11,3 11,8 12,2 10,6 

Finansiella poster -6,9 -7,3 -7,2 -7,3 

Resultat efter finansiella poster 4,5 4,5 5,0 3,3 

 

Avkastning eget kapital          

Årets 6,9% 7,0% 7,7% 5,1% 

4-års snitt  -4,7% -2,7% 6,7% 6,6% 

Krav 3,0% 3,0% 3,0% 3,0% 

     

Soliditet     

Årets 27,2% 29,2% 31,3% 33,2% 

Krav 20,0% 20,0% 20,0% 20,0% 

     

Investeringar och lån (mnkr)     

Investeringar 52,5 5,0 2,5 4,0 

Lån 260 250 235 215 

 

Mark Kraftvärme klarar ägarens krav på soliditet under perioden men 

avkastningskravet nås inte förrän de sista två åren i budgetperioden. Med anledning 

av att bolagets lönsamhet varit låg de senaste åren har Spinnerskan i Mark AB gett 

verkställande direktör i uppdrag att genomföra en översyn av Mark Kraftvärme AB 

inklusive fiberverksamheten. Detta för att se om bolagets avkastningskrav kan 

säkerställas utifrån beslutad budget eller om nya mål ska sättas av ägaren.  
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Del 9. Finansiella rapporter för kommunkoncernen 

Kommunfullmäktige fastställer under våren 2019 styrelsernas reviderade budgetar 

för 2019. I samband med detta fastställs även resultatbudget, kassaflödesbudget 

och balansbudget för kommunkoncernen. 
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Bilaga 1. Sammanställning driftbidrag 

De riktade statsbidragen har ökat kraftigt de senaste åren men bedöms ha nått sin 

kulmen år 2017. Bidragen innebär i regel både ökade intäkter och förändringar i 

verksamheten som innebär motsvarande kostnader. De förväntade bidragen 

budgeteras både som intäkt och kostnad. Varje år kommer nya förutsättningar i 

kommunen, från omvärlden och myndigheter vilka inte finns med i planerad budget. 

Från och med 2018 och kommande år förväntas bidragen minska vilket främst beror 

på lägre bidrag från Migrationsverket. 

Nämndernas budgeterade driftbidrag 

Belopp i miljoner kronor 

Utfall Budget Budget 

2017 2018 2019 

      

Kommunfullmäktige, partistöd och revision 0,0 0,0 0,0 

Kommunstyrelsen 3,5 21,9 21,3 

Barn- och utbildningsnämnden 87,8 67,3 63,9 

Kultur- och fritidsnämnden  2,4 2,7 2,2 

Miljönämnden 2,9 3,3 3,3 

Plan- och byggnadsnämnden 0,3 0,3 0,3 

Socialnämnden 55,8 25,5 13,3 

Äldreomsorgsnämnden 8,7 8,4 8,5 

Teknik- och servicenämnden 3,3 3,2 3,3 

Valnämnden 0,0 0,6 0,7 

Överförmyndarnämnden 2,7 0,0 0,0 

Summa nämnder 167,4 133,2 116,8 
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Bilaga 2. Exploateringsplan per projekt 

Bostadsområden 

Tabellen nedan visar värden av pågående exploateringsprojekt.  

  Redovisat   Kommande utgifter/inkomster   

Belopp i miljoner kr t.o.m. Prognos         Efter Projekt- 

  2017 2018 2019 2020 2021 2022 2022 Resultat 

                  

         

Pruhultsvägen                 

0 tomter kvar att sälja                 

Utgifter -6,4 0 0 0 0 0 0 -6,4 

Inkomster 2,2 0,3 0 0 0 0 0 2,5 

Summa utgifter - inkomster -4,2 0,3 0 0 0 0 0 -3,9 

Nedskrivning 3,9 0 0 0 0 0 0 3,9 

Aktuellt värde -0,3 0,3 0 0 0 0 0 0 

                  

Kinnaström 4 och 5                 

Tomt reserverad för 
flerbostadshus 

                

Utgifter -5,5 0 -0,6 0 0 0 0,9 -5,2 

Inkomster 0 0 7,5 0 0 0 4,3 11,8 

Summa utgifter-inkomster -5,5 0 6,9 0 0 0 5,2 6,6 

Nedskrivning 0 0 0 0 0 0 0 0 

Aktuellt värde -5,5 0 6,9 0 0 0 5,2 6,6 

                  

Mor Kerstins Höjd                 

Markanvisningsområde                 

Utgifter -0,1 0 -0,6 0 0 -6 -1 -7,7 

Inkomster 0 0 0 0 0 0 10,5 10,5 

Summa utgifter-inkomster -0,1 0 -0,6 0 0 -6 9,5 2,8 

Nedskrivning 0 0 0 0 0 0 0 0 

Aktuellt värde -0,1 0 -0,6 0 0 -6 9,5 2,8 

                  

Kinna 24:121 Gökgatan 
  

  
            

Markanvisningsområde BR   

Utgifter -0,1 -0,1 0 0 0 0 0 -0,2 

Inkomster 0 0 2 0 0 0 0 2 

Summa utgifter - inkomster -0,1 -0,1 2 0 0 0 0 1,8 

Uppskrivning/avslut m vinst 0 0 0 0 0 0 0 0 

Aktuellt värde -0,1 -0,1 2 0 0 0 0 1,8 
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  Redovisat   Kommande utgifter/inkomster   

Belopp i miljoner kr t.o.m. Prognos         Efter Projekt- 

  2017 2018 2019 2020 2021 2022 2022 Resultat 

                  

Kinna 24:63  
  

  
            Markanvisningsområde MBAB 

HR 
  

Utgifter 0 0 0 0 -0,1 0 0 -0,1 

Inkomster 0 0 0 0 1,2 0 0 1,2 

Summa utgifter - inkomster 0 0 0 0 1,1 0 0 1,1 

Uppskrivning/avslut m vinst 0 0 0 0 0 0 0 0 

Aktuellt värde 0 0 0 0 1,1 0 0 1,1 

                  

Kinna C / Sahara 
  

  
            delas upp i fler projekt 

framöver 
  

Utgifter 0 -0,6 0 0 0 0 0 -0,6 

Inkomster 0 0 0 0 0 0 0 0 

Summa utgifter - inkomster 0 -0,6 0 0 0 0 0 -0,6 

Uppskrivning/avslut m vinst 0 0 0 0 0 0 0 0 

Aktuellt värde 0 -0,6 0 0 0 0 0 -0,6 

                  

Haby I               
  

8 tomter kvar att sälja               

Utgifter -1,6 0 0 0 0 0 0 -1,6 

Inkomster 1,5 0,3 0 0 0 0 1,6 3,4 

Summa utgifter - inkomster -0,1 0,3 0 0 0 0 1,6 1,8 

Nedskrivning 0 0 0 0 0 0 0 0 

Aktuellt värde -0,1 0,3 0 0 0 0 1,6 1,8 

                  

Ängahagen, Skene                 

4 tomter kvar att sälja                 

Utgifter -2,8 0 0 0 0 0 0 -2,8 

Inkomster 2,5 0,3 1,2 0 0   0 4 

Summa utgifter - inkomster -0,3 0,3 1,2 0 0 0 0 1,2 

Nedskrivning 0,3 0 0 0 0 0 0 0,3 

Aktuellt värde 0 0,3 1,2 0 0 0 0 1,5 

                  

Ängahagen II Marks Bostad 
AB 

                

Markanvisningsområde HR                 

Utgifter -0,1 0 0 0 0 0 0 -0,1 

Inkomst 0 0 0 3,4 0 0 0 3,4 

Summa utgifter - inkomster -0,1 0 0 3,4 0 0 0 3,3 

Nedskrivning 0 0 0 0 0 0 0 0 

Aktuellt värde -0,1 0 0 3,4 0 0 0 3,3 
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  Redovisat   Kommande utgifter/inkomster   

Belopp i miljoner kr t.o.m. Prognos         Efter Projekt- 

  2017 2018 2019 2020 2021 2022 2022 Resultat 

                  

Ängahagen III - Obos                 

Markanvisningsområde BR                 

Utgifter -0,1 0 0 -0,3 0 0 0 -0,4 

Inkomst 0 0 0 9,5 0 0 0 9,5 

Summa utgifter - inkomster -0,1 0 0 9,2 0 0 0 9,1 

Nedskrivning 0 0 0 0 0 0 0 0 

Aktuellt värde -0,1 0 0 9,2 0 0 0 9,1 

                  

Fritsla 2:90 Etapp 2                 

Markanvisningsområde MBAB 
HR 

                

Utgifter -0,1 0 0 0 0 0 0 -0,1 

Inkomster 0 1,5 0 0 0 0 0 1,5 

Summa utgifter-inkomster -0,1 1,5 0 0 0 0 0 1,4 

Nedskrivning 0 0 0 0 0 0 0 0 

Aktuellt värde -0,1 1,5 0 0 0 0 0 1,4 

                  

Övre Krok, Örby                 

Omvandlingsområde/privata 
exploatörer 

                

Utgifter -8,2 -0,1 0 0 0 0 0 -8,3 

Inkomster 3 0 0 0 0 0 0 3 

Summa utgifter - inkomster -5,2 -0,1 0 0 0 0 0 -5,3 

Nedskrivning 5,2 0 0 0 0 0 0 5,2 

Aktuellt värde 0 -0,1 0 0 0 0 0 -0,1 

                  

Sandells väg, Horred 6:10                 

5 tomter                  

Utgifter -1,5 0 0 0 0 0 0 -1,5 

Inkomster 1 0 0 0,2 0 0 0,9 2,1 

Summa utgifter - inkomster -0,5 0 0 0,2 0 0 0,9 0,6 

Nedskrivning 0,6 0 0 0 0 0 0 0,6 

Aktuellt värde 0,1 0 0 0,2 0 0 0,9 1,2 

                  

Stommen Horred 9:7 MBAB                 

Marksanvisningsområde HR                 

Utgifter -0,2 -0,4 0 0 0 0 0 -0,6 

Inkomster 0 0 0,4 0,9 0 0 0 1,3 

Summa utgifter - inkomster -0,2 -0,4 0,4 0,9 0 0 0 0,7 

Nedskrivning 0 0 0 0 0 0 0 0 

Aktuellt värde -0,2 -0,4 0,4 0,9 0 0 0 0,7 
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  Redovisat   Kommande utgifter/inkomster   

Belopp i miljoner kr t.o.m. Prognos         Efter Projekt- 

  2017 2018 2019 2020 2021 2022 2022 Resultat 

                  

Horred 6:10 Roasjö 
Trä/MBAB 

                

Marksanvisningsområde HR                 

Utgifter 0 -0,1   0 0 0 0 -0,1 

Inkomster 0 1,1   0 0 0 0 1,1 

Summa utgifter - inkomster 0 1 0 0 0 0 0 1 

Nedskrivning 0 0 0 0 0 0 0 0 

Aktuellt värde 0 1 0 0 0 0 0 1 

                  

Fotskäl Sörvilg 1:19 MBAB                 

Markanvisningsområde HR                 

Utgifter 0 0 0 0 0 0 0 0 

Inkomster 0 0 0,4 0 0 0 0 0,4 

Summa utgifter - inkomster 0 0 0,4 0 0 0 0 0,4 

Nedskrivning 0 0 0 0 0 0 0 0 

Aktuellt värde 0 0 0,4 0 0 0 0 0,4 

                  

Skogshöjd 2:90                 

Exploateringsavtal                  

Utgifter -7,4 -0,3 0 0 0 0 0 -7,7 

Inkomster 5,3 0 0 0 0 0 0 5,3 

Summa utgifter - inkomster -2,1 -0,3 0 0 0 0 0 -2,4 

Nedskrivning 2,1 0,3 0 0 0 0 0 2,4 

Aktuellt värde 0 0 0 0 0 0 0 0 

                  

Sätila 4:3 MBAB 
(Backsippevägen) 

                

Marksanvisningsområde HR                 

Utgifter 0 0 -0,1 0 0 0 0 -0,1 

Inkomster 0 0 2 0 0 0 0 2 

Summa utgifter - inkomster 0 0 1,9 0 0 0 0 1,9 

Nedskrivning 0 0 0 0 0 0 0 0 

Aktuellt värde 0 0 1,9 0 0 0 0 1,9 

                  

Sätila 5:15 MBAB (Sethelius 
väg vid skolan) 

                

Marksanvisningsområde HR                 

Utgifter 0 0 0 -0,1 0 0 0 -0,1 

Inkomster 0 0 0 3,8 0 0 0 3,8 

Summa utgifter - inkomster 0 0 0 3,7 0 0 0 3,7 

Nedskrivning 0 0 0 0 0 0 0 0 

Aktuellt värde 0 0 0 3,7 0 0 0 3,7 
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  Redovisat   Kommande utgifter/inkomster   

Belopp i miljoner kr t.o.m. Prognos         Efter Projekt- 

  2017 2018 2019 2020 2021 2022 2022 Resultat 

                  

Sätila 4:3 Bertling (Macken)                 

Marksanvisningsområde BR                 

Utgifter 0 0 0 -0,1 0 0 0 -0,1 

Inkomster 0 0 0 6 0 0 0 6 

Summa utgifter - inkomster 0 0 0 5,9 0 0 0 5,9 

Nedskrivning 0 0 0 0 0 0 0 0 

Aktuellt värde 0 0 0 5,9 0 0 0 5,9 

                  

Lygnersvider 1:2 (Sethelius 
väg) 

                

Anbudsförfarande                 

Utgifter 0 0 0 0 0 -0,1 0 -0,1 

Inkomster 0 0 0 0 0 2 0 2 

Summa utgifter - inkomster 0 0 0 0 0 1,9 0 1,9 

Nedskrivning 0 0 0 0 0 0 0 0 

Aktuellt värde 0 0 0 0 0 1,9 0 1,9 

                  

Lygnersvider 1:2 
(Lygnevivägen) 

                

Anbudsförfarande                 

Utgifter 0 0 0 0 -0,1 0 0 -0,1 

Inkomster 0 0 0 0 2 0 0 2 

Summa utgifter - inkomster 0 0 0 0 1,9 0 0 1,9 

Nedskrivning 0 0 0 0 0 0 0 0 

Aktuellt värde 0 0 0 0 1,9 0 0 1,9 

                  

Sätila 4:3 (Gunnesgården)                 

Anbudsförfarande                 

Utgifter 0 0 0 0 0 0 -0,1 -0,1 

Inkomster 0 0 0 0 0 0 4,8 4,8 

Summa utgifter - inkomster 0 0 0 0 0 0 4,7 4,7 

Nedskrivning 0 0 0 0 0 0 0 0 

Aktuellt värde 0 0 0 0 0 0 4,7 4,7 

                  

Hyssna 2:1 (Furby)                 

Privat exploatör Villor och BR                 

Utgifter -2 -0,1 0 0 0 0 0 -2,1 

Inkomster 0,6 1,5 0 0 0 0 0 2,1 

Summa utgifter-inkomster -1,4 1,4 0 0 0 0 0 0 

Nedskrivning 0 0 0 0 0 0 0 0 

Aktuellt värde -1,4 1,4 0 0 0 0 0 0 

 
 
 

                



 

45 

  Redovisat   Kommande utgifter/inkomster   

Belopp i miljoner kr t.o.m. Prognos         Efter Projekt- 

  2017 2018 2019 2020 2021 2022 2022 Resultat 

                  

  
Summa bostadsområden 
 

                

Utgifter -36,1 -1,7 -1,3 -0,5 -0,2 -6,1 -0,2 -46,1 

Inkomster 16,1 5,0 13,5 23,8 3,2 2,0 22,1 85,7 

Summa utgifter - inkomster -20,0 3,3 12,2 23,3 3,0 -4,1 21,9 39,6 

Nedskrivningar 12,1 0,3 0 0 0 0 0 12,4 

Aktuellt värde -7,9 3,6 12,2 23,3 3,0 -4,1 21,9 52,0 

 

 

Verksamhetsområden 

Tabellen nedan visar värden av pågående exploateringsprojekt. 

  Redovisat   Kommande utgifter/inkomster   

Belopp i miljoner kr t.o.m. Prognos         Efter Projekt- 

  2017 2018 2019 2020 2021 2022 2022 Resultat 

                  

Nydal I Kinna 24:23                 

0 m2 kvar att sälja                 

Utgifter -0,3 0 0 0 0 0 0 -0,3 

Inkomster 0 0 0,5 0 0 0 0 0,5 

Summa utgifter - 
inkomster 

-0,3 0 0,5 0 0 0 0 0,2 

Nedskrivning 0 0          0 

Aktuellt värde -0,3 0 0,5 0 0 0 0 0,2 

                  

Nydal II Kinna 26:81 
26:83 

                

10 500 m2 kvar att sälja                 

Utgifter -2,2 0 0 0 0 0 0 -2,2 

Inkomster 0,5 0 0,5 0 0 0 0,4 1,4 

Summa utgifter - 
inkomster 

-1,7 0 0,5 0 0 0 0,4 -0,8 

Nedskrivning 1 0 0 0 0 0 0 1 

Aktuellt värde -0,7 0 0,5 0 0 0 0,4 0,2 

                  

Nydal III Kinna 26:68                 

Cirka 10 000 m2 att sälja                 

Utgifter -1,7 0 0 0 0 0 0 -1,7 

Inkomster 0,1 0 0 0 0 0 0,9 1 

Summa utgifter - 
inkomster 

-1,6 0 0 0 0 0 0,9 -0,7 

Nedskrivning 0,8 0 0 0 0 0 0 0,8 

Aktuellt värde 
 

 
-0,8 0 0 0 0 0 0,9 0,1 



 

46 

  Redovisat   Kommande utgifter/inkomster   

Belopp i miljoner kr t.o.m. Prognos         Efter Projekt- 

  2017 2018 2019 2020 2021 2022 2022 Resultat 

                  

Kinna 24:26, Kasthall  
  

  
            

cirka 18 000 m2 att sälja   

Utgifter -0,4 0 0 0 0 0 0 -0,4 

Inkomster 0 0 0 1,8 0 0 0 1,8 

Summa utgifter - 
inkomster 

-0,4 0 0 1,8 0 0 0 1,4 

Nedskrivning 0,3 0 0 0 0 0 0 0,3 

Aktuellt värde -0,1 0 0 1,8 0 0 0 1,7 

         

Lydde 1:16 (1:10)                 

4101 m2 kvar att sälja                 

Utgifter -1,5 0 0 0 0 0 0 -1,5 

Inkomster 0,4 0 0 0 0 0 0,4 0,8 

Summa utgifter - 
inkomster 

-1,1 0 0 0 0 0 0,4 -0,7 

Nedskrivningar 0,8 0 0 0 0 0 0 0,8 

Aktuellt värde -0,3 0 0 0 0 0 0,4 0,1 

                  

Skene Skog etapp II                 

cirka 120 000 m2 att 
projektera vid framtida 
försäljning. 

                

Utgifter -2,7 0 -0,1 0 0 0 0 -2,8 

Inkomster 0 0 0,4 0 0 0 0 0,4 

Summa utgifter - 
inkomster 

-2,7 0 0,3 0 0 0 0 -2,4 

Nedskrivningar 0,4 0 2 0 0 0 0 2,4 

Aktuellt värde -2,3 0 2,3 0 0 0 0 0 

                  

Skene 2:1                 

Cirka 10 000 m2 att sälja                 

Utgifter -4,8 0 0 0 0 0 0 -4,8 

Inkomster 1,3 0,8 0,6 0 0 0 0 2,7 

Summa utgifter - 
inkomster 

-3,5 0,8 0,6 0 0 0 0 -2,1 

Nedskrivningar 2,3 0 0 0 0 0 0 2,3 

Aktuellt värde -1,2 0,8 0,6 0 0 0 0 0,2 

                  

Skene Assberg 4:16 mfl - 
Markslöjd 

                

Cirka 18600 m2 att sälja                 

Utgifter 0 0 -0,1 0 0 0 0 -0,1 

Inkomster 0 0 1,5 0 0 0 0 1,5 

Summa utgifter - 
inkomster 

0 0 1,4 0 0 0 0 1,4 

Nedskrivningar 0 0 0 0 0 0 0 0 

Aktuellt värde 0 0 1,4 0 0 0 0 1,4 
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  Redovisat   Kommande utgifter/inkomster   

Belopp i miljoner kr t.o.m. Prognos         Efter Projekt- 

  2017 2018 2019 2020 2021 2022 2022 Resultat 

                  

Öxabäcks-stom 1:42                 

4 500 m2 att sälja                  

Utgifter -0,3 0 0 0 0 0 -0,1 -0,4 

Inkomster 0 0 0 0 0 0 0,3 0,3 

Summa utgifter - 
inkomster 

-0,3 0 0 0 0 0 0,2 -0,1 

Nedskrivningar 0,1 0 0 0 0 0 0 0,1 

Aktuellt värde -0,2 0 0 0 0 0 0,2 0 

                  

Horred 3:15                 

Cirka 25 000 m2 kvar att 
sälja, ytterligare 75 000 m2 
att sälja efter gatuarbeten 

                

Utgifter -0,8 0 0 0 0 0 -1,5 -2,3 

Inkomster 0,3 0 0 0 0 0 5,3 5,6 

Summa utgifter - 
inkomster 

-0,5 0 0 0 0 0 3,8 3,3 

Nedskrivningar 0,4 0 0 0 0 0 0 0,4 

Aktuellt värde -0,1 0 0 0 0 0 3,8 3,7 

                  

 
Summa 
verksamhetsområden 
 

                

Utgifter -14,7 0 -0,2 0 0 0 -1,6 -16,5 

Inkomster 2,6 0,8 3,5 1,8 0 0 7,3 16,0 

Summa utgifter - 
inkomster 

-12,1 0,8 3,3 1,8 0 0 5,7 -0,5 

Nedskrivningar 6,1 0 2,0 0 0 0 0 8,1 

Aktuellt värde -6,0 0,8 5,3 1,8 0 0 5,7 7,6 

 



 

 

Bilaga 3. Detaljerad Investeringsplan per projekt 

Marks kommun – Investeringsplan,  
detaljerad (tkr) 
 
Budget 2019–2022 

2019 2020 2021 2022 2023-- 

Per projekt (mnkr) 

Projekt-
total   

Projekt-
start      

år/månad 

Klart    
år/månad 

Fördelning 
av budget 

Fördelning 
av budget 

Fördelning 
av budget 

Fördelning 
av budget  

Efter plan-
perioden 

Expansionsinvesteringar              

Utbyggn va-ledn Vännåkra/Örby 6 600 1701 2112 0 6 000 270 0 0 

Utbyggn va-ledn Stjärnhult/Balltjärn 6 500 1801 2012 0 100 6 170 0 0 

Utbyggn va-ledn Bonared, Hyssna 15 100 1601 1912 5 046 0 0 0 0 

Utbyggn va-ledn Ubbhult + Hägnen 25 400 1001 2012 10 000 100 7 232 0 0 

Utbyggn va-ledn Solvik 8 660 1401 1812 0 0 0 0 0 

Utbyggn va-ledn Dyrenäs 8 380 1801 2012 0 300 7 660 0 0 

Utbyggn va-ledn Flohult/Sätila 3 160 1801 1912 500 2 635 0 0 0 

Utbyggn va-ledn Almered 10 000 1701 1912 100 4 900 4 500 0 0 

Utbyggn va-ledn Hjorttorp 4 730 1701 2112 0 4 500 150 0 0 

Utbyggn va-ledn Stenabo 8 420 1701 2112 0 100 8 175 0 0 

Utbyggn va-ledn Öresjö 8 900 1701 1912 6 596 0 0 0 0 

Utbyggnad VA-ledning Kovra-Ekhaga NYTT 5 500 1801 1912 5 100 0 0 0 0 

Överföringsledning Skene-Berghem 14 200 1401 1912 11 983 0 0 0 0 

Överföringsledning Berghem-Björketorp 10 500   0 0 0 0 10 500 

Överföringsledning till Ekelund/Vännåkra 5 680 1801 2012 0 5 400 0 0 0 

Överföringsledning Skene Skog-

Hajomskrysset Et.1.1 8 665 1001 1612 0 0 0 0 0 

Överföringsled Hajomskrysset-Hyssna Et. 1.2 22 623 1001 1612 0 0 0 0 0 

Överföringsledning Sätila-Sjödal Et. 1.5 44 300 1001 1812 0 0 0 0 0 

Överföringsledning inom Sätila tätort 

(Blåsås/Sätila) Et. 1.4 12 500 1001 1812 520 0 0 0 0 

Överföringsledning Sjödal-Ubbhult Et. 1.6 17 300 1001 1812 0 0 0 0 0 



 

49 

Överföringsledning Ubbhult-Hägnen Et. 1.7 10 500 1001 1812 0 0 0 0 0 

Överföringsledning Hyssna - Sätila Et. 1.3 29 800 1001 1912 6 880 6 000 0 0 0 
Avloppspumpstationer Sätila-
Ubbhult/Hägnen, Utjämningsmagasin Ryda 18 500 1001 1912 635 0 0 0 0 

Avloppspumpstationer Sätila-Blåsås-Almered 
inkl. utj.magasin Blåsås 10 770 1001 1912 9 679 0 0 0 0 

Tryckstegringsstationer Sätila-Hägnen, vid 
Torpet, Sjödal 4 680 1001 1912 302 0 0 0 0 

Tryckstegrings-och Mätstationer Hyssna-
Sätila, 3 480 1201 1912 779 0 0 0 0 
Inkoppling Ubbhult vattenverk till ÖFL 500 1001 1912 0 0 0 0 0 

Ombyggnad avloppsverken Sätila och Hyssna 
till pumpstation inkl. utjämningsbassäng 15 000 1001 1912 6 800 0 0 0 0 

Överföringsledning Sätila-Flohult-Dyrenäs 19 260 1801 2012 5 500 6 790 6 000 0 0 

Pumpstationer Sätila-Flohult/Dyrenäs 0   0 0 0 0 0 

Tryckstegringsstationer Sätila-Dyrenäs 0   0 0 0 0 0 
Överföringsledning Hajom-Hajomskrysset 
(inkl lokalnät) 13 515 1701 2012 6 500 6 500 0 0 0 

Överföringsledning Melltorp-Balltjärn-
Stjärnhult 12 150 1801 2012 0 9 000 0 0 0 
Ny- och ombyggnad Skene Vattenverk 22 400 1501 2112 1 500 10 000 6 924 0 0 
Ram Gång-cykel och mopedvägar    15 000 8 000 8 000 8 000 8 000 

Gatuinvesteringar i exploateringsområden R R R 1 000 1 000 1 000 1 000 1 000 

Nybyggnad stall Bosgården  15 400 1601 1912 15 400 0 0 0 0 

Om- och Tillbyggnad Strömskolan  45 000 1801 1912 45 000 0 0 0 0 

Nybyggnad förskola Skene 25 000 1801 2012 0 25 000 0 0 0 
Nybyggnad förskola Kinna 30 000 2001 2212 0 0 0 30 000 0 
Ny F-6-skola, Skene 150 000 2201 2412 0 0 0 0 150 000 

Ny skola och förskola, Ubbhult 50 000 2001 2112 0 0 50 000 0 0 

Utbyggnad skola, Hyssna 30 000   0 0 0 0 30 000 
Utbyggnad Stommenskolan, Kinna 25 000   0 0 0 0 25 000 
Ram för strategiska fastighetsförvärv R R R 10 000 10 000 10 000 10 000 10 000 

Nybyggnad Lyckeskolan   300 000 1701 2108 0   300 000 0 0 
Om- och tillbyggnad Kaskad inkl 

vattenreningsanläggning 100 000 2001 2112 0 0 100 000 0 0 

Summa Expansionsinvesteringar 1 178 073   164 820 106 325 516 081 49 000 234 500 
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Per projekt (mnkr) 

Projekt-
total   

Projekt-
start      

år/månad 

Klart    
år/månad 

Fördelning 
av budget 

2019 

Fördelning 
av budget 

2020 

Fördelning 
av budget 

2021 

Fördelning 
av budget 

2022  

Efter plan-
perioden 

Imageinvesteringar              

Ombyggnation Skene Centrum 0 1601  0 0 0 0 2 000 

Ökade parkinvesteringar 6 000 0801 1912 500 700 700 700 700 

Summa Imageinvesteringar 6 000   500 700 700 700 2 700 

Reinvesteringar              

Ledningsrenovering Öxabäck 4 700 0701 2012 2 500 1 061 0 0 0 

Förnyelse va-ledning 
Gästgivaregatan/Marbog, Skene 6 710 1001 2312 0 0 0 0 2 144 

Byte dagvattenled, Grovaliden 2 500 1901 2012 500 2 000 0 0 0 

Byte VA-ledning, Gärdeboväg. 4 000 1801 2012 500 3 200 0 0 0 

Omläggning va-ledning Örbyv. Från jvg-
Hedbovägen 3 000 1701 1912 1 000 0 0 0 0 

Sanering Kvarnvägen/Skördegatan 6 890 1501 1912 565 0 0 0 0 

Renovering Akvedukt Hedbo 21 600 1301 2012 16 353 3 000 0 0 0 

Omläggning VA-ledning, Risma 5 500 1801 1912 4 700 0 0 0 0 

Risäng vattenverk, ombygg lågreservoar 3 000 1701 2012 2 300 480 0 0 0 

Vattenledning & HR, Sätila 5 300 1901 1912 0 0 0 0 0 

Byte av vattenledning Skene Skog 2 000 2001 2012 0 2 000 0 0 0 

VA-verk, mask o elinstallationer R R R 200 200 200 200 200 

Utbyte av pumpar > 2pbb R R R 300 300 300 300 300 

Om- och tillbyggnad Fritsla VV 4 500 1601 1912 1 615 0 0 0 0 

Säkrare vattenförsörjning 3 000 1301 2012 600 600 0 0 0 
Förnyelse av va-ledningar R R R 3 000 3 000 3 000 3 000 3 000 

Anslutningsinvesteringar till 
exploateringsområden R R R 500 500 500 500 500 

VA-investeringar i exploateringsområden R R R 3 000 3 000 3 000 3 000 3 000 

Underhållsåtgärder Gata (Beläggning) R R R 4 000 6 000 6 000 6 000 6 000 

Ombyggnation Gästgivaregatan 4 600 1201 2312 0 0 0 0 4 500 
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Reparation bro, Mor Kerstins väg 1 000 1901 1912 1 000 0 0 0 0 
Reparation bro, Kinnavägen, Örby 3 400 1901 1912 2 100 0 0 0 0 
Reparation bro, Varbergsvägen 3 000 1901 2012 2 000 1 000 0 0 0 
Utbyte av belysningsstolpar R R R 500 500 500 500 500 
Investering varukylar    500 500 500 500 500 
Köksrenoveringar R R R 4 000 4 000 4 000 4 000 4 000 
Ram för servicefunktioner R R R 8 550 5 550 4 550 4 550 4 550 

Ram lokalåtgärder R R R 23 000 23 000 23 000 23 000 23 000 
Ram för inventarier BUN R R R 8 000 6 000 6 000 6 000 6 000 

Ram för inventarier KFN R R R 2 000 2 000 2 000 2 000 2 000 
Ram för inventarier SN R R R 1 300 1 300 1 300 1 300 1 300 
Ram för inventarier ÄON R R R 3 100 1 700 1 700 1 700 1 700 

Summa Reinvesteringar 84 700   97 683 70 891 56 550 56 550 63 194 

Anpassningsinvesteringar              

Gata och park, ofördelat R R R 0 2 900 900 2 620 0 

Mindre nyanläggningar R R R 500 500 500 500 500 

Trygghetsskapande åtgärder R R R 200 200 200 200 200 

Trafiksäkerhetshöjande åtgärder R R R 200 200 200 200 200 

Ökad trygghet, tillgänglighet, och trivsel i 
orter utanför centralorten R R R 2 000 2 000 2 000 2 000 2 000 

Skredrisk Hedbo (varav bidrag 4 mnkr) 8 200 1501 1912 7 000 0 0   0 
Ombyggnad Stationsg., Lövåsg-Nya Kinnav. 
(del av KC-projekt) Etapp E 5 650 1201 2212 0 500 2 000 2 280 0 
Utfart Pendelparkering/Resecentrum 2 580 1101 2112 0 500 2 000 0 0 

Lokalkompletteringar R R R 3 000 3 000 3 000 3 000 3 000 
Mindre lokalåtgärder R R R 1 200 1 200 1 200 1 200 1 200 

Ombyggnad Ängskolan, Skene 100 000 2001 2212 0 0 0 100 000 0 
Om- och tillbyggnad Horredshallen  20 500 1901 1912 20 500 0 0 0 0 
Bomsystem ÅVC NYTT 700 1901 1912 700 0 0 0 0 

Summa Anpassningsinvesteringar 137 630 
    

35 300 11 000 12 000 112 000 7 100 

Summa Marks kommun 
     298 303 188 916 585 331 218 250 307 494 

Varav Skattefinansierad verksamhet 
     

181 550 107 250 531 250 211 250 287 850 

          Taxefinansierad verksamhet 
     

116 753 81 666 54 081 7 000 19 644 

 


